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1. DESCRIEREA SUCCINTA A PLANULUI SI AMPLASAREA ACESTUIA

1.1. Descrierea succinta a planului

l. Principii generale ale amenajamentului

Potrivit legislatiei in vigoare, modul de gospodarire a fondului forestier national, indiferent de
natura proprietatii padurilor si terenurilor ce 1l compun se reglementeaza prin amenajamente silvice.
Amenajarea padurilor reprezintd atat stiinta cat si practica organizarii conducerii structural -
functionale a padurilor in conformitate cu cerintele ecologice, economice si sociale. Dezvoltarea si
aplicarea ei se bazeazd pe conceptul ,dezvoltarii durabile” (capacitatea de a satisface cerintele
generatiei prezente fard a compromite capacitatea generatiilor viitoare de a satisface propriile
nevoi), respectandu-se urmatoarele principii :

e Principiul continuitatii

e Principiul eficacitatii functionale

e Principiul conservarii i ameliorarii biodiversitatii

Principiul continuitatii reflectd preocuparea permanentd de a asigura prin amenajament

conditiile necesare pentru gestionarea durabila a padurilor, prin aceasta infelegdnd administrarea si
utilizarea ecosistemelor forestiere astfel incat sa li-se mentina si sa li-se amelioreze biodiversitatea,
productivitatea, capacitatea de regenerare, vitalitatea, sandtatea si sa asigure pentru prezent si viitor
capacitatea de a exercita functiile multiple ecologice, economice si sociale la nivel local, regional si
chiar mondial, fard a prejudicia alte sisteme. Acest principiu se refera atat la continuitatea in sens
progresiv a functiilor de productie cat si la permanenenta si ameliorarea functiilor de protectie si
sociale vizand nu numai interesele generatiilor actuale dar si pe cele de perspectiva ale societatii.

Totodata, potrivit acestui principiu, amenajamentul acorda o atentie permanenta asupra asigurarii
integritatii si dezvoltarii fondului forestier.

Principiul eficacitatii functionale. Prin acest principiu se exprima preocuparea permanenta
pentru cresterea capacitatii de productie si de protectie a padurilor si pentru valorificarea produselor
acesteia. Se are in vedere atat cresterea productivitatii padurilor si a calitafii produselor dar si
ameliorarea functiilor de protectie, vizdnd realizarea unei eficiente economice in gospodarirea
padurilor precum si asigurarea unui echilibru corespunzator intre aspectele de ordin ecologic,
economic, social cu cele mai mici costuri.

Principiul conservdrii si ameliorarii biodiversitatii. Prin acesta se urmareste conservarea $i
ameliorarea biodiversitdtii la cele patru nivele ale acesteia : diversitatea geneticd intraspecifica,
diversitatea speciilor, diversitatea ecosistemelor si diversitatea peisajelor in scopul maximizarii
stabilitatii si al potentialului polifunctional al padurilor.

Amenajamentul silvic este o lucrare multidisciplinara care cuprinde un sistem de
masuri pentru organizarea si conducerea padurii spre starea cea mai corespunzatoare
functiilor multiple ecologice, economice si sociale care i-au fost atribuite.

Amenajamentele sunt realizate in conceptie sistemicd, urmarindu-se integrarea amenajarii
padurilor in actiunile mai cuprinzatoare de amenajare a mediului cu luarea in considerare a tuturor
aspectelor din zona.

Amenajamentele sunt Intocmite pe baza “ Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor “ care
constituie o componentd de baza a regimului silvic si in concordanta cu prevederile din Codul Silvic
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(Legea nr. 46/2008). Conform acestor prevederi, amenajamentul trebuie sia vizeze prin toate
reglementarile ce le sunt specifice asigurarea gospodaririi durabile a ecosistemelor forestiere.

Avand Tn vedere scopul intocmirii prezentului memoriu, pentru a nu ingreuna parcurgerea acestui
document, descrierea elementelor amenajamentului silvic se va face preluand in special elementele
de interers pentru estimarea impactului potential pe care planul il poate avea asupra obiectivelor de
conservare.

Astfel, la nivelul proprietatii forestiere amenajate avem urmatoarea situatie:

I1. Elementele specifice caracteristice:

Suprafata fondului forestier proprietate privata (280,00) apartinand persoanei fizice Bratianu
Leitner Despina este situata pe teritoriul comunei Mihaesti din judetul Valcea.

Documentul/actul de proprietate pentru aceasta suprafatd de fond forestier este reprezentat de:
- Titlu de Proprietate nr.1/15.09.2006 — 280,00 ha

Fondul forestier studiat este compus din paduri ce au aparginut unitati de productie VI
Govora, din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Babeni.
La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 280,00 ha s-a constituit unitatea de
productie IX Buleta (U.P. IX Buleta).

Tabelul nr. 1
U.P. Suprafata - ha Diferente Justificari
+ -
Actuald | Precedentd* + - Foste Total - Total
pasuni
impadu-
rite
U.P. IX Buleta 280,00 280,00 - - - - - -
Tabelul nr. 2
Date generale:
SUPRAFA- | PADU- TERE- ALTE | TERENURI
TA RE NURI DE | TERE- SCOASE
iMPA- | NURI | TEMPO- i
DURIT RAR DIN PADURI CUROL DE: COMPOZITIA
-HA - ha -HA - FONDUL ARBORETE-
AMENAJA- Ha FORESTI-
U.P. MENTUL ER LOR
PROTECTIE | PRODUC- (FOND
7 PRODUCTIV)
- TIE SI
F Mol Tf T |, _|PROTEC-
| I | 1y TIE
T V- VI
U.P. IX Buleta | Precedent 280,00 280,00 34,30| 245,70 - 49GO47FA4DT
U.P. IX Buleta | Actual 280,00 280,00 37.90|242.10 - 49GO46FASDT

I1l. Amplasamentul proprietatii

Din punct de vedere geografic, teritoriul studiat este situat n bazinul hidrografic al raului
Olt (parcelele 13-17; 21-23) mai exact in bazinetul hidrografic al paraului Buleta, afluent de dreapta
al paraului Govora, care la randul lui se varsa in Olt.
Din punct de vedere fitoclimatic, padurile U.P. IX Buleta fac parte din etajul fitoclimatic
,Deluros de gorunete, fagete si amestecuri ale acestora) FD3;

Suprafata de fond forestier studiatda (280,00 ha) se gdsese sub contract de prestari servicii
silvice cu O.S. Babeni, Directia Silvica Valcea.

Arboretele au fost grupate organizatoric, la actuala amenajare, intr-o singura unitate de
productie.
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Din punct de vedere fitoclimatic, padurile U.P. IX Buleta fac parte din etajul fitoclimatic

Deluros de gorunete, fagete si amestecuri ale acestora- FD3;
IV. Arii protejate

Fondul forestier proprietate privata apartinand persoanei fizice Britianu Leitner
Despina din judetul Valcea nu este inclus Tn situri Natura 2000 sau alte arii naturale
protejate.

V. Baza cartografica folosita

Baza cartografica a prezentului amenajament este constituitd din planuri restituite, cu curbe
de nivel, la scara 1:5000 si 1:10000.

Planurile obtinute fotogrametric, sunt executate in anii 1963, pentru planurile la scara
1:5000 s1 1960 pentru cel care este la scara 1:10000, de catre Consiliul Superior al Agriculturii si
I.S.P.F.

Planul topografic al lucrdrilor de amenajare s-a obtinut din planul topografic de baza, pe
care  s-au transpus detaliile amenajistice referitoare la organizarea in spatiu a fondului forestier,
cum sunt: limitele de ocol silvic, limitele unitatii de productie, parcelarul, subparcelarul, bornele,
precum si alte detalii cu specific forestier ca: drumurile forestiere, constructiile silvice, etc.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-
au determinat analitic suprafetele unitdfilor amenajistice si s-au intocmit hartile ce insotesc
amenajamentul de fata.

Hartile de amenajament au fost intocmite la scara 1:20000 fiind obtinute prin prelucrarea
planurilor de baza.

VI. Repartitia padurii pe categorii de folosinta forestiera

Suprafata U. P. IX Buleta este de 280,00 ha din care in productie 280,00 ha, indicele de
utilizare a fondului forestier fiind de 100%, date despre modul de utilizare a fondului forestier
analizat fiind redate n tabelul 3 .

Tabelul 3
Repartitia fondului forestier pe destinatii
Nr. . . . Suprafata (ha)
ort Simbol Categoria de folosinta ha %

1 P |Fond forestier total 280,0 100
1.1. | P.D. |Terenuri acoperite cu padure 280,0 100
1.2. | P.C. |Terenuri care servesc nevoilor de cultura(P)

1.3. P.S. |Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica (V)

1.4. | P.A. [Terenuri care servesc nevoilor de nevoilor de administratie forestierd ( C)

1.5. P.l. |Terenuri afectate impaduriri (C.R.)

1.6. | P.N. [Terenuri neproductive (N)

1.7. P.T. |Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite (F)

1.8. | P.O. |Ocupatii si litigii (M)

Modul de incadrare la o folosintd sau alta poate sa varieze, de la an la an, in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicirii amenajamentului. In acest sens, se vor analiza noile
folosinte si se va proceda la modificarile corespunzatoare, cu aprobarile legale. Se poate schimba
categoria de folosinta _numai cu aprobarea autoritatii _publice centrale care se ocupa de
silvicultura.




VII. Conditii naturale si de vegetatie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul pe care se intinde padurea analizatd este situata
n Subcarpatii Getici, mai exact in Subcarpatii Valcii intre Oltet si Topolog, la cativa km de defileul
Oltului, in lunca riului, si formeaza la confluenta cu Olanestiul o zona carlig cu orientare N-S.

Unitatea de relief predominantd este versantul care se intalneste pe toata suprafata.
Configuratia terenului este ondulatd pe cea mai mare suprafata si fraimantata (u.a. 21C, 22A, 22G)
pe 6% din suprafata unitatii de productie.

Altitudinile sunt cuprinse intre 250 m (u.a. 13A) si 510 m (u.a. 23D).

Padurea studiatd este situatd in bazinul hidrografic al raului Olt. Mai exact, arboretele
studiate snt situate Tn bazinetul paraului Buleta (parcelele 21-23) si respectiv bazinetul paraului
Bordee (parcelele 13-17), ambii afluenti de dreapta al paraului Govora, care strabate comuna
Mihaiesti si in aval de acestea se varsa in Olt.

Statiunile din cadrul acestei unitdti de productie sunt incadrate intr-un singur etaj de vegetatie:
Etajul fitoclimatic ,,.Deluros de gorunete, fagete si amestecuri ale acestora) FD3.

Din punct de vedere teritorial unitatea de productie este situatd pe teritoriul comunei Mihaesti
din judetul Valcea.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial-administrative este prezentata in tabelul nr. 4
Tabelul nr. 4

Repartitia fondului forestier pe unitati teritorial-administrative, unitati de productie §i parcele

Nr.crt. Judetul Unitatea Parcelele aferente Suprafata
administrativ - teritoriala (ha)
1. Vélcea Mihaiesti 13-17; 21-23 280,00
TOTAL - 280,00

Situatia suprafetei trupurilor de padure si a bazinetelor din unitatea de productie I Cruset este
prezentata in tabelul nr. 5, cu denumirea acestora, parcelele componente, suprafata, comuna in raza
careia se afla si distanta medie pana la gara cea mai apropiata.

Tabelul 5
Trupuri de padure si bazinete componente
Nr. crt. Denumirea Denumirea Parcele componente Suprafata Locglltgtea 'n raza
trupului bazinetului (ha) careia se afla
paraul Buleta 21-23 137,9 e
! Buleta paraul Bordee 1317 142,1 Mihaiesti
TOTAL 280,0 -

Din punct de vedere al formatiilor forestiere, in cadrul U.P. I Cruset cele mai raspandite
formatii forestiere sunt:

- fagete pure de dealuri, formatie forestiera care se intalneste pe 110,30 ha (40%) din suprafata
unitdtii de productie luata in studiu;

- gorunete pure , formatie forestiera care se intalneste pe 107,00 ha (38%) din suprafata unitatii
de productie luata in studiu;

- goruneto-fagete, formatie forestiera care se intdlneste pe 62,70 ha (22%) din suprafata
unitatii de productie luata in studiu.



VIII. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier de productie si protectie, precum si suprafata si volumul arboretelor
exploatabile si preexploatabile (pentru fondul productiv) pe subunitati de gospodarire sunt prezentate in
tabelul 6.

Tabelul 6.

Gr.Gr| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
SUP fct. spe ha I I I v v VI VII I 1| 111 v Vv
A 1 Qv 119.53 525 0.64 928 W88 7908 3.30 11428 525

FA 110.32 10.50 282 1310 270 232 3838 1440 11032
DT 761 235 0.04 398 124 761
DM 464 4.64 464
Total| 24210 18.10 360 3100 870 2320 13940 1790 236 85 535
M IQv 16.03 1.59 11.10 334 16.03
FA 13 .69 144 196 150 384 486 13.69
DT 1.68 0.72 0.94 0.6 0.72
DM 6.50 144 204 212 650
Total 37.90 3.60 4.90 330 15.90 £.20 37.18 0.72
Total 1 Qv 135.56 525 0.64 928 150 2088 0108 684 13031 535
FA 124.01 10.50 43 1506 1029 232 6222 1926 124.01
DT 029 235 0.76 308 220 257 0.72
DM 11.14 144 7.58 212 11.14
Total| 28000 12.10 720 3500 1400 2320 15550 2610 274.03 597

Structura fondului forestier de productiesiprotectie, precum sisuprafatasi volumul
arboretelor exploatabile sipreexploatabile (pentru fondul productiv) pe subunitati de gospodarire
sunt prezentate in tabelul 6.
Analizand datele din tabelul de mai jos se constata ca gospodarirea padurilor din Unitatea
de protectiesiproductie U.P. IX Buleta face prin constituirea a doua subunitati de gospodarire
stabilite in functie de telurile fixate pentru arboretele respective si anume:
¢ S.U.P.,,A” — organizata in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni, de
calitate foarte buna, cu productii corespunzatoare potentialuluistational in conditii de maxima
stabilitate ecologica si de asigurare a protectiei mediului inconjurator — 242,10 ha (86%);

¢ S.U.P. ,M” - organizata pentru a asigura protectia absoluta a terenului si a solului, pentru care
nu se organizeaza productia de lemn-ingrijirea si conducerea arboretelor urmarind asigurarea
permanentei padurii si asigurarea rolului de protectie stabilit — 37,90 ha (14%);

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” —codru regulat compozitia actuala 49GO 46FA
2TE 3DT, majoritatea acestor arborete fiind de productivitate mijlocie (100%). Arboretele
exploatabile ocupid o suprafati de 181,3 ha si au un volum de 65174 m?3, iar arboretele
preexploatabile ocupa 8,70 ha si au un volum de 3028 m®. In ceea ce priveste distributia pe clase de
varsta se constatd un dezechilibru arboretele tinere fiind putine (clasele I si II de varsta ocupa
fiecare 8% din totalul arboretelor). De asemenea avem un deficit de arborete din clasele a Ill- a
(13%), a IV- a (4%) si aV-a (10%). Existd un excedent de arborete in clasa a VI-a si mai mare
varsta (65%).

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,M"— conservare deosebita compozitia actuala este
43GO 36FA 17TE 4CA majoritatea acestora fiind de productivitate mijlocie (100%). In privinta
structurii pe clase de varstd se observa o structura dezechilibrata clasa a II-a de varsta ocupand 9%
din totalul arboretelor, clasa a Ill-a de varsta ocupa 13% din totalul arboretelor, clasa a IV-a de
varstd ocupd 14% din totalul arboretelor, clasa a VI-a de varsta si mai mare ocupa 64% din totalul
arboretelor.

Situatia la nivelul unitatii de protectie si productie IX Buleta in ceea ce priveste compozitia,
clasa de productie, consistenta, varsta medie, cresterea curentd, volumul mediu la hectar si volumul
total, defalcata pe specii si in totald valoare este prezentata in tabelul 4.6.2.

In cele ce urmeazi se face o analiza succintd asupra principalelor caracteristici structurale
ale fondului forestier:




a) Compozitiaarboretelor
Compozitia actuala: 49GO 46FA 2TE 3DT
Speciicle principale fagul si gorunul, reprezintd 95% din total suprafata

b) Clase de productie
La nivelul fondului forestier studiat, clasa de productie este I1lo. Valorile pentru principalele specii
sunt: fagul 1llo, gorunul Illo, diverse tari Illo. Acestea reflecta potentialul natural al statiunilor care
sunt de bonitate mijlocie (100%).

c) Consistenta

Consistentele actuale ale arboretelor sunt in general corespunzatoare, dar la nivelul fondului
forestier analizat 1% din arborete au consitenta intre 0,4-0,6 si 98% din arborete au consitenta 0,7-
1,0 si 1% < 0,4. Aceste arborete influenteaza consistenta fondului forestier care este 0,80.
Consistenta medie este influentata de arboretele parcurse cu primele tdieri de regenerare.

d) Varsta medie
La nivelul fondului forestier varsta medie este de 97 ani datorita proportiei mai mari a arboretelor
din clasele a VI-a(42%).
Pecategorii de subunité{i de productiesi/sauprotectievarstamedieeste:

- 96ani—S.UP.“A”;

- 101 ani—S.U.P.“M”

- 97ani—U.P.

e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curenta

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii
actuale a acestuia, respectiv se inregistreaza un volum mediu la ha de 309 m® si o crestere curenti
pe an si pe ha de 3,8 m®, la o varstid medie de 96 ani.

La nivelul fondului forestier in intregime volumul mediu la ha este 308 m®, cu o crestere
curenti de 3,9 m®/an/ha.

f) Provenienta, vitalitate
Provenienta arboretelor este de 56% din lastari, 44% din samanta si 0% din plantatii.
Vitalitatea arboretelor este 100% normala.

Din analiza tabelului 7. se poate observa ca pe total, clasele de varsta sunt dezechilibrate.

Aceasta situatie are implicatii directe asupra procesului de productie, posibilitatea de
produse principale fiind oscilanta fata de posibilitatea normala (pentru o structura normala).

Datele despre celelalte elemente ce caracterizeaza structura arboretelor din aceasta unitate
de productie (proportia speciilor, varsta medie, volumul mediu, cresterea medie, clasa de productie
si consistenta medie) sunt prezentate in tabelul 7.



Tabelul 7

Specii
Specificari U.Pp
GO | FA | TE | CA | DT | SC - - -
Compozitia (%) 49 44 4 2 1 - - - - 100
Clasa de productie 3030 |30|31 30| 30| - - - 3,0
Consistenta 0,7910,79|0,860,85|0,80|0,70 | - - - 0,80
Varsta medie (ani) 102 | 99 53 71 36 30 - - - 97
Cresterea curentd (mc/an/ha) | 2,7 | 46 | 9,2 | 51 | 3,7 | 83 - - - 3,9
Volum mediu la ha (mc/ha) | 300 | 336 | 235 | 178 | 68 | 103 - - - 308
Volum total (mc) 40656| 41619| 2623 | 1159| 150 | 62 - - - 86269
Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt prezentati in tabelul nr. 8:
Tabelul 8
SUP Gr.Gr| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
fct. spe ha | II III v Vv VI VII II I v V
A I Qv 118.53 5.2 0.64 913 088 7598 330 114.28 5.25
FA 11032 1030 292 1310 270 232 3838 1440 11032
DT 7.61 235 0.04 198 1.4 7.61
DM 464 4.64 464
Total] 24210 1810 360 3100 870 1320 13860  17.90 236.85 525
M I Qv 16.03 159 11.10 3.34 16.03
FA 13.60 144 1.96 150 384 426 13.60
DT 1.68 0.72 0.96 0.96 0.72
DM 6.50 144 204 212 6.30
Total 37.90 3.60 4.90 530 15.90 £.20 37.18 0.72
Total I Qv 135.56 5.25 0.64 918 150 2088 9108 6.24 130.31 5.5
FA 124.01 10.30 436 1506 1028 232 622 19.26 124.01
DT 8.29 235 0.76 108 220 237 0.7
DM 11.14 144 7.58 212 11.14
Total 280.00 18.10 720 3590 14.00 2320 15550 26.10 274.03 397

Din analiza tabelului 8. se poate observa ca pe total, clasele de varsta sunt dezechilibrate.

Aceasta situatie are implicatii directe asupra procesului de productie, posibilitatea de produse
principale fiind oscilanta fata de posibilitatea normala (pentru o structura normala).

Datele despre celelalte elemente ce caracterizeaza structura arboretelor din aceasta unitate de
protectie si productie (proportia speciilor, varsta medie, volumul mediu, cresterea medie, clasa de
productie si consistenta medie) sunt prezentate in tabelul 9.
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Tabelul 9

Specii
Specificari U.Pp
GO| FA | TE |CA | DT | SC | - - - -

Compozitia (%) 49 | 44 4 2 1 - - - - - 100

Clasa de productie 30130130131 30] 30 - - - - 3,0
Consistenta 0,79(0,79(0,86|0,85|0,80| 0,70 | - - - - 0,80

Varsta medie (ani) 102 |99 |53 |71 |36 30 - - - - 97

Cresterea curentd (mc/an/ha) | 2,7 | 46 | 9,2 | 51 | 3,7 | 83 - - - - 3,9
Volum mediu la ha (mc/ha) | 300 | 336 | 235 | 178 | 68 | 103 | - - - - 308
Volum total (mc) 40656 41619 2623 | 1159 | 150 | 62 - - - - | 86269

IX. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a stabilit zonarea functionala astfel :

Tabelul 10
I/Amenajament —-Grupa | functionala (Tip functional/categ.functionale) -ha-|  Gr Il-a de categorii funct.ha Total
folosinte I |l m v Total 2.1A 2.1B [2.1C [2.1D (Total | U.P. -
amenajament | _ folosinte
- 11C amenaja
Precedent -| 153 19,0 - 2457 280,0 - - - - - 280,0
Actual 20,90 | 17,00 242,10 280,0 - - - - 280,0

* Amenajamentul precedent (U.P. IX Buleta,editia 2009)a fost intocmit pentru suprafata de 280,00
ha.

La amenajarea actuald s-au reanalizat functiile atribuite pentru fiecare arboret, dar s-a
mentinut zonarea functionala pentru majoritatea arboretelor.

Arboretele incadrate in grupa I functionald - paduri cu functii speciale de protectie, ocupa
intreaga suprafata 280,00 ha ( arboretele sunt incadrate in categoria functionala 1.2A - paduri situate
pe stancdrii si grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de
35 grade,(T. 11)-20,90 ha,1.4C- Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice, climaterice si al
sanatoriilor de importan{i nationala stabilite de autoritatea publica centrald pentru sanatate, (T.1l1 )— 17,00
ha si 1.1C- Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana,de dealuri si colinare,
care alimenteaza lacurile de acumulare si naturale (T.1V) — 242,10 ha);

Fondul forestier proprietate privata apartinand persoanei fizice Bratianu Leitner
Despina din judetul VValcea nu este inclus Tn situri Natura 2000.

X. Subunitati de gospodarire

Tabelul nr. 11
Amena- Subunititi de gospodérire -ha- Total U.P.
jament A M - - - -ha
Precedent 2457 34,3 280,0
Actual 242,10 37,90 280,0
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XI. Bazele de amenajare

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

XI.1 Regim (S.U.P. in productie):

Tabelul 12

Amenajament

Suprafata tratatd in regim :

ha

codru

crang

Regulat

cvasigradinarit

gradinarit

Precedent

245,7

Actual

242,10

XI.2 Compozitia tel

Tabelul 13

Amenajament

U.P.

GO

FA | DT

- | TOTAL

Precedent 43

49 8

- 100

Actual 43

49 8

- 100

XI1.3 Tratament

Tabelul 14

Amenajament

Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/an-

progresive

succesive

rase

crang | jardinatorii

gradinarite

Precedent 414

Actual 6,89

XIl.4 Varsta exploatabilitatii

Tabelul 15

Amenajament

Subunititi de gospodarire —ani

Precedent 110

Actual 110

X111.5 Ciclu

Tabelul 16

Amenajament

Subunititi de gospodarire —ani-

Precedent 110

Actual 110
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XI1V. Reglementarea procesului de productie lemnoasi pentru subunitatea de tip “A”

.....

cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.
Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele doud metode precum si adoptarea
posibilitatii se prezinta in tabelul urmator:

Tabelul 17
Adoptarea posibilitatii
Metoda de calcul
An Prin intermediul cresterii indicatoare 20t crlterAlul Slaselor 68 Pl
amenajare varsta tatea adop-
. Vd/ Vel \Yiil Vg/ , .| P.in- P. de- tatd, m3/an
LI €l 10 20 40 60 g m = ductiv | ductiv A5
2009 U.B.IX | 746 2001 1852 1728 1230 | 2,40 |1,186| 746 7126 992 992 746
2020 U.P.IX | 766 | 2541 | 2940 | 1808 | 1228 | 2,81 |1,241| 950 950 1136 950 950

La amenajarea anterioara s-a adoptat ca indicator de posibilitate valoarea cresterii
indicatoare de 746 m%/an, nu valoarea indicatorului de posibilitate dupa cresterea indicatoare care a
fost de 884 m¥/an

Analizand structura pe clase de varstda a arboretelor incadrate in S.U.P. A (242,10 ha)
constatam ca 75% din arborete sunt exploatabile — 181,30 ha (din acestea 17,90 ha sunt arborete din
clasa a VIl-a de varsta, 139,60 ha sunt arborete din clasa a VI-a de varsta, 23,20 ha sunt arborete
din clasa a V-a de varsta si 0,60 ha sunt arborete din clasa I de varsta.

Cresterea indicatoare este de 766 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii
indicatoare este de 950 m®an (P = m x Ci = 766 x 1,241 = 950).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta am procedat la
includerea in Suprafata periodicd in rand - SP1 (au fost constituite 4 suprafete periodice, dintre care
3 cu perioada de 30 ani si una cu perioada de 20 ani) a 38% din arboretele exploatabile — 181,30 ha
(suprafata SP I reprezinta 104% din suprafata periodica normala — 66,00 ha).

Subunitatea de productie este excedentara in arborete exploatabile (Q = 2,81).

Indicatorul de posibilitate dupd metoda claselor de varsti este de 950 m*/an.

In procesul de stabilire a posibilitatii decenale de produse principale s-a obtinut o valoare a
indicatorului de posibilitate dupd metoda claselor de varstd de 950 m®/an (dupi procedeul inductiv),
valoare egala cu valoarea indicatorului de posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare
care este de 950 m*/an.

S-a propus spre adoptare posibilitatea de 950 m3/an egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare.
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7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Tabelul 18
Specia GO FA CA TE DT SC
Cl 347 3R8 11 16 4 T66
VD 25409
VDI 168 04 262
VD2 24236 415 32651
VD3 2836 23304 326 26466
VD4
VE 58799
VEI 31762 9364 28 41154
VE2 2836 23304 326 26466
VE3
VF 35378 36570 329 28 72305
VG 36017 37276 335 28 T3656
DD1 35506
D02 434R7
DD3 41683
DD4 27721
DM 27721
Q 2.81
VIO 2541
VE/20 2940
VF/40 1808
VG600 1228
POSIB. 950
Al 0.8670 M: 1.24]
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 242,10 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 242,10 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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XV. Urgente de regenerare

Tabelul 19
Subunitatea Urgenta Suprafata | Volum total, Volum de
inclusiv 5 extras
cresteri
A 1 - - -
2 2,10 - 258
3 66,80 28283 9242
TOTAL 68,90 28283 9500
XVI. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor de ingrijire
Tabelul 20
e Suprafata (ha) Volum (m°) Indici de recoltare
NIRRT Totald Anuald Total Anual (m*/an/ha)
Degajari - - - - -
Curatiri - - - - -
Rarituri 36,14 3,61 893 89 24
Total curdtiri + rarituri 36,14 3,61 893 89 24
L. de igiena 143,90 143,90 1248 125 0,96
Total volum din lucrari de ingrjire
XVII. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de conservare
Tabelul nr. 21
Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice
Totald | Anuald | Total | Anual de
GO | FA | cA - - - - recoltare

-mc/ha-

24,10 2,41 955 96 54 39 3

Cu taieri de conservare au fost propuse a fi parcurse in deceniu de aplicabilitate al
amenajamentului 24,10 ha, urmand a fi recoltati 955 m.c.
XVIIl. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier analizat
insumeaza 1,8 km (0,6 km drumuri publice si 1,2 km drumuri forestiere) care asigura accesibilitatea
fondului forestier in proportie de 100%.

Densitatea instalatiilor de transport care strabat fondul forestier analizat (0,6 km drumuri
publice si 1,2 km drumuri forestiere ) este de 6,43 m/ha.
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XVIII. Situatii din amenajament

XIX. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale

U.P. IX BULETA

Tabelul nr. 21

CATEGORIE DE FOLOSINTA

Suoprafata (Ha)

GRF.1I GEF.II Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 230.00 230.00
Al - Paduri si terenuri destinate impadurinii pentru care se reglementeaza 24210 24210

recoltarea de produse principale
24210 24210

A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
134 I5B 13C 13D 144 HMB HMC 154 13B 17TBE 21A
2C WD UE 126G 12H 3A 213B 233G 23H

21B

21¢ 224 2B

Al - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

Al5 - Poiemi sau golun destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

Al7 - Rachitani naturale ori create prin cultun

A2 - Paduri 51 terenuri destinate impadurinii pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale

37.%0 3790

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
13E 16A 15B 17A 17C 23C 13D 23E 2I3F

37.80 3790

A7 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A4 - Poiemi sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenun afectate gospodarini silvice

Bl - Linu parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatulu

B3 - Instalati de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladin, curti s1 depozite permanente

BE5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Cultun de arbusti fructiferi, de plante medicinale s1 melifere, etc

E7 - Terenun cultivate pentru nevoile administratien

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

BO - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenur neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizati pt.
instalatii electrice petroliere sau hidrotehnice pentru cariere depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice san juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii

TOTAL A+B+C+D

280.00 280.00
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Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

U.P. IX BULETA

Tabelul nr. 22
GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTICE
1 1c 1C 13A 17B 22A 22C 22D 22E 22H 23A 23B 23G 23H
Total FCT : 1€ 11 UA 102.20 Ha
1C21 138 13C 13D 14A 14B 14C 15A 15B 21A 21B 21C 22B 212G
Total FCT - 1C2L 13 A 139.90 Ha
Total FCT1 :1C 24 UA 24210 Hg
24 24 13E 23C 23D 23E 23F
Total FCT : 2A SUA 20.90 Ha
Total FCT1 24 3 UA 2090 Ha
4C 4C 16A 16B 17TA 17C
Total FCT : 4C 4UA 17.00 Ha
Total FCT1 :4C 4 UA 17.00 Ha
Total GF 1 - 3 UA 280.00 [
TOTAL UP : 33 UA 280.00 Ha
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Situatia sintetica pe specii

U.P. IX BULETA

Tabelul nr. 23
. , .. Consistenta rieoms
_ SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate 01 04 07 Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupal TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. ;, ¢ ;5 <50 s0.80 g0 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha % Ha % Mc % Mc Mc/Ha Ani % %% % % % %o % % % % % % % % %
GO 135.56 49 13556 100 40656 47 372 2.7 102 30 26 4 79 1 1 98 23 6 69 18 32 100
FA 124.01 44 12401 100 41619 49 568 46 99 30 100 79 1 1 98 490 41 10 63 i3 100
TE 1114 4 11.14 100 2623 3 102 92 53 3.0 100 86 100 74 26 100 100
CA 6.50 2 6.30 100 1159 1 33 5.1 71 31 89 11 85 100 100 66 34 100
DT 2.19 1 2,19 100 150 2 37 36 30 100 20 100 100 100 100
5C 0.60 0.60 100 62 5 83 30 3.0 100 70 100 40 &0 100 100
TOT 280.00 100 280.00 100 36269 100 1088 39 97 3.0 98 2 80 1 1 98 40 22 38 44 56 100
SUPRAFATA TOTALA - 280.00HA NR.PARCELE : 8 SPF. MEDIE PARCELA 35 00HA NE. UA - 33 SPF_MEDIE UA : 848HA
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si

categorii functionale

U.P. IX BULETA
Tabelul nr. 24
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT . ——— Suprafata— Volum Crestere
g I I Y v P sta pr. <04 04-06 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % McHa Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

1 1 1C 23685 325 24210 100 80 74777 100 309 926 38 96 30 2.10 240.00
236.85 325 24210 87 20 74777 &7 309 926 38 96 3.0 2.10 240.00

T. subgr.
08 % 2% 100 % 1% 20 %
2 2A 20.18 0.72 20.90 100 7T 3331 100 235 121 5.8 24 30 1.50 19.40
2018 0.72 20.90 7077 7331 6 233 121 58 84 30 1.50 19.40

T. subgr. )

97 % 3% 100 % 7% 93 %
4 4C 17.00 17.00 100 73 6161 100 362 41 24 122 3 110 15.90
17.00 17.00 3] 75 6161 7 362 41 24 122 30 1.10 13.90

T. subgr.
100 %% 100 %o 6% 94 %
Total 27403 397 280.00 100 20 26269 100 308 1088 39 97 30 2.10 2.60 27330
otal grupa 938 %0 2% 100% 1% 1% 9% %o
27403 397 280.00 100 20 26269 100 308 1088 39 97 30 2.10 2.60 27330
TOTAL 98 %0 2% 100% 1% 1% 08 %
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

U.P. IX BULETA

Tabelul nr. 25
Clasa de productie TOTAL Var- Cl. Consistenta

Gr. Specia | I I v v Suprafata— ____ Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 =06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/HaAni med Ha Ha Ha
1 GO 130.31 5.23 135.56 9 79 40656 47 300 372 27 102 3.0 1.26 1.10 133.20
FA 124.01 124.01 4 79 41619 49 33 568 46 99 30 0.84 1.50 121.67
TE 11.14 11.14 4 g6 2623 3 233 102 22 33 3.0 11.14
CA 578 0.72 6.50 2 a3 1159 1 178 33 51 7131 6.30
DT 219 2.19 1 20 150 68 8 37 36 30 219
5C 0.60 0.60 0 2 103 3 23 30 30 0.60
274.03 3.97 280.00 100 &0 86269 100 308 1088 30 97 30 2.10 2.60 275.30
Total grupa 98 % 596 100 % 1% 1% 98 %
274.03 597 28000 100 20 86260 100 308 1088 39 97 30 2.10 2.60 275.30
TOTAL 98 %% 29% 100 % 19% 1% 03
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Structura si marimea fondului forestier pe specii

U.P. IX BULETA
Tabelul nr. 26
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
i . Suprafata___ Volum Crestere P

Specia 1 I 111 3 P sta pr. <04 04-06 =06

Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
GO 130.31 525 135.56 49 79 40636 47 300 372 27 102 30 1.26 1.10 133.20
FA 124.01 124.01 44 79 41619 49 336 568 46 99 3.0 0.84 1.50 121.67
TE 11.14 11.14 4 86 2623 3 235 102 92 53 30 11.14
ca 5.78% 0.72 6.50 2 83 1159 178 33 51 71 31 6.50
DT 2.19 2.19 1 50 150 68 g 37 36 3.0 2.19
5C 0.60 0.60 70 62 103 5 83 30 3.0 0.60
274.03 597 28000 100 50 86260 100 308 1088 39 97 3.0 2.10 2.60 273.30
TOTAL g o 2% 100 2 1% 19 0g o
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Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

U.P. IX BULETA
Tabelul nr. 27
. Clasa de producliﬂ TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia 1 1 1 v v — Suprafata—— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 GO 11428 5235 119.53 49 80 35253 47 293 337 28 100 30 126 11827
FA 110.32 11032 46 79 37317 50 33 504 46 98 30 0.84 109.48
TE 4.64 4.64 2 o0 1160 2 230 46 995 30 30 4.64
CA 482 422 2 8 233 1 173 2 54 68 30 4.82
DT 219 2.19 1 80 150 62 g 37 36 30 2.19
5C 0.60 0.60 70 52 103 5 83 30 30 0.60
23683 5235 24210 100 80 74777 100 309 926 3% 96 30 210 240.00
TOTAL , ’
08 % 2% 100 %a 1% 20 %
Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv
U.P. IX BULETA
Tabelul nr. 28
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
z 7
Specia 1 I I v v Suprafata —— Volum Crestere  giq pr. <04 04-06 - 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc McHa Ani med Ha Ha Ha
GO 16.03 16.03 FER ) 5401 47 337 35 22 118 30 110 1403
FA 13.69 13.69 36 77 4302 37 314 64 47 106 30 1.50 12.19
TE 6.50 6.30 17 84 1463 13 225 56 86 35 30 6.50
cA 0.96 0.72 168 4 85 326 3 194 742 80 34 1.68
37.18 0.72 37.90 100 76 11492 100 303 162 43 101 3.0 2.60 35.30
TOTAL 9894 2094 10094 7% 8395
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Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie dupa varsta, grupe functionale si specii

U.P. IX BULETA
9P A Tabelul nr. 29
CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, OF- Specia I o oI v v Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 - 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha DMc  Mc/Ha Animed Ha Ha Ha
1 1 GO 525 525 29 80 1 21 10 40 5.25
FA 10.50 1050 358 80 12 23 2 21 2.0 10 30 10.50
DT 175 1.75 10 80 T 40 10 30 175
sC 0.60 0.60 3 70 62 77 103 5 83 30 3.0 0.60
T.er 12.85 525 1210 100 80 g0 100 4 44 24 11 33 18.10
71 % 20 % 100 % 100 %
1 T GO 525 525 29 80 11 21 10 40 5.25
FA 10.50 1050 358 80 18 23 2 21 2.0 10 30 10.50
DT 1.75 1.75 10 80 740 10 3.0 1.75
sC 0.60 0.60 3 70 62 77 103 5 83 30 3.0 0.60
Tl 12.85 525 18.10 7 80 80 4 44 24 11 33 18.10
vrt. T1% 20 % 100 % 100 %
2 1 GO 0.64 0.64 18 91 35 11 55 4 63 30 3.0 0.64
FA 252 2.92 g1 20 277 a7 o3 23 7.9 31 3.0 2.92
CA 0.04 0.04 1 100 5 2 125 40 3.0 0.04
T.er 3.60 3.60 100 90 317 100 88 27 15 31 3.0 3.60
100 % 100 % 100 %
2 T GO 0.64 0.64 18 91 35 11 55 4 3 30 3.0 0.64
FA 292 292 81 90 277 87 95 23 9 31 3.0 292
CA 0.04 0.04 1 100 5 2 125 40 3.0 0.04
Tl 3.60 3.60 1 o0 317 28 27 15 31 3.0 3.60
vrt. 100 % 100 % 100 %o
3 1 GO 9.28 928 30 90 1763 28 190 67 7.2 50 3.0 9.28
FA 13.10 1310 43 8% 2654 43 203 118 9.0 50 3.0 13.10
CA 354 3.54 11 g% 513 8 143 2 6.8 50 3.0 3.54
TE 4.64 4.64 13 90 1160 19 250 46 9.9 50 3.0 4.64
DT 0.44 0.44 1 &0 130 2 341 1 3 140 3.0 0.44
T.er 31.00 31.00 100 89 6240 100 201 256 83 51 3.0 31.00
100 % 100 % 100 %
3 T GO 9.28 228 30 20 1763 28 190 67 2 50 3.0 9.28
FA 13.10 1310 43 8% 2654 43 203 118 9.0 50 3.0 13.10
CA 334 3.54 11 8% 513 8 143 2 6.8 50 3.0 3.54
TE 4.64 4.64 13 o0 1160 19 250 46 99 50 3.0 4.64
DT 0.44 0.44 1 80 150 2 341 1 23 140 30 0.44
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CL Cr. Speci Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
yrt, - opeda I o III v v —— Suprafata— Volum — Crestere sta  pr. <04 04-06 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc McHa Ani med Ha Ha Ha
Tel 31.00 3100 13 89 6240 8 201 256 83 51 3.0 31.00
vrt. 100 % 100 % 100 %
4 1 FA 8.70 270 100 80 3028 100 348 34 62 90 3.0 8.70
T.gr. 8.70 270 100 80 3028 100 348 34 62 20 3.0 8.70
100 % 100 % 100 %
4 T FA 8.70 270 100 80 3028 100 348 34 62 90 3.0 8.70
Tl 8.70 2.70 4 80 3028 4 348 34 2 20 3.0 8.70
vt 100 % 100 % 100 %
5 1 GO 20.38 2088 90 80 7009 20 340 51 24 100 3.0 20.88
FA 232 232 10 80 212 10 330 12 52 100 3.0 232
Ter 23.20 2320 100 80 7911 100 341 63 27 100 3.0 23.20
100 % 100 % 100 %
5 T GO 20.38 2088 90 80 7009 20 340 51 24 100 3.0 20.88
FA 232 232 10 80 212 10 330 12 52 100 3.0 232
Tel 23.20 2320 10 80 7911 11 341 63 27 100 3.0 23.20
vrt. 100 % 100 % 100 %
5§ 1 GO 7998 7008 57 79 25240 49 316 199 25 110 3.0 79.98
FA 3838 5838 42 80 25688 50 440 247 42 119 30 38.38
CA 1.24 1.24 1 20 313 1 254 2 16 119 30 1.24
Ter 139.60 13960 100 80 51243 100 367 448 32 114 30 139,60
100 % 100 % 100 %
& T GO 7998 7008 57 79 25240 49 316 199 25 110 3.0 79.98
FA 3838 5838 42 80 25688 50 440 247 42 119 30 38.38
CA 1.24 1.24 1 20 313 1 254 2 16 119 30 1.24
Tl 132.60 13060 38 80 51243 69 367 448 2 114 30 139,60
vt 100 % 100 % 100 %
7 1 GO 3.50 350 0 &2 1118 19 319 5 14 128 30 126 224
FA 14.40 1440 80 68 4840 81 336 29 20 138 30 0.34 13.36
T.gr. 17.90 1700 100 &7 5058 100 333 34 19 136 3.0 2.10 15.80
100 % 100 % 12% 88 %
7 T GO 3.50 350 w0 &2 1118 12 319 314 128 30 1.26 224
FA 14.40 1440 20 68 4840 81 336 0 20 138 3.0 0.34 13.56
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CL | — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, G- Specia I Il v v — Suprafata— — Volum — Crestere sta pr. <04 04-0.6 = 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc 0 Mc/Ha Mc McHa Ani med Ha Ha Ha

T.cl. 1790 17.90 7 67 5058 8 333 34 1.9 136 30 2.10 15.80
vrt. 100 % 100 % 12% 88 %
T 1 GO 11428 525 119.53 49 80 35235 47 295 337 2.8 100 30 1.26 118.27
FA 110.32 110.32 46 79 37317 30 338 504 4.6 98 30 0.24 10948

CA 482 482 2 86 833 1 173 26 54 68 3.0 4382

TE 464 4.64 2 20 1160 2 2350 46 99 50 30 464

DT 2.19 2.19 1 80 130 68 g8 37 36 30 218

sC 0.60 0.60 70 62 103 5 83 30 30 0.60
TOTAL 236.85 525 24210 100 80 T47TT 100 309 916 38 96 30 2.10 240.00
08 % 2% 100 % 1% 90 %

T T GO 11428 5.25 11953 49 80 35233 47 20% 337 28 100 30 126 11827
FA 11032 11032 46 70 37317 50 338 304 46 98 3.0 0.84 109.48

CA 482 4382 2 86 833 1 173 26 34 68 3.0 432

TE 4.64 4.64 2 20 1160 2 2350 46 99 30 3.0 4.64

DT 2.19 2.19 1 80 130 68 2 37 36 30 2.19

sC 0.60 0.60 70 62 103 5 2.3 30 30 0.60
TOTAL 236.83 5235 24210 100 80 74777 100 309 926 38 96 3.0 210 240.00
08 % 2% 100 % 1% o0 %
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U.P. IX BULETA
SUP: M
JIP: M Tabelul nr. 30
CL ] Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
yrt. G- Specia o 101 v v Suprafata— — Volum Crestere sta pr. - 8.6
Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha _Mc _ Mc/Ha Ani_med Ha |
2 1 FA 1.44 1.44 40 20 184 390 128 13 2.0 40 3.0 1.44
TE 1.44 1.44 40 20 216 45 150 15 104 40 3.0 1.44
cA 0.72 0.72 20 20 76 16 106 5 69 40 40 072
Tl 2.88 0.72 3.60 100 20 476 100 132 33 92 40 32 3.60
vt 20 % 20 % 100 % 100 %
2 T FA 1.44 1.44 40 20 184 390 128 13 0] 40 3.0 1.44
TE 1.44 1.44 40 20 216 45 150 15 104 40 3.0 1.44
cA 0.72 0.72 20 20 76 16 106 5 69 40 40 072
Tl 2.88 0.72 3.60 9 20 476 4 132 33 92 40 32 3.60
vt 20 % 20 % 100 % 100 %
3 1 FA 1.96 1.96 40 20 333 36 180 12 02 45 3.0 1.96
TE 2.94 2.94 60 20 637 64 217 30 102 45 3.0 2.94
Tl 4.90 490 100 20 990 100 202 48 9% 45 3.0 4.90
vrt. 100 % 100 % 100 %
3 T FA 1.96 1.96 40 20 353 36 180 12 o 45 3.0 196
TE 2.94 2.94 &0 20 637 64 217 30 102 45 3.0 2.94
T.cl 4.90 4.90 13 20 200 o 202 43 o3 45 3.0 4.90
vrt. 100 % 100 % 100 %
4 1 GO 1.52 1.59 30 70 408 28 257 5 3.1 110 3.0 1.59
FA 1.59 1.59 30 70 451 31 284 g 5.0 90 3.0 1.59
TE 212 2.12 40 70 610 41 288 11 5.2 80 3.0 212
T.cl 5.30 530 100 70 1469 100 277 24 45 92 3.0 5.30
vrt. 100 % 100 % 100 %
4 T GO 1.52 1.59 30 70 408 28 257 5 3.1 110 3.0 1.59
FA 1.59 1.59 30 70 451 31 284 g 5.0 90 3.0 1.59
TE 212 2.12 40 70 610 41 288 11 5.2 80 3.0 212
T.cl 5.30 5.30 14 70 1469 13 277 24 45 92 3.0 5.30
vrt. 100 % 100 % 100 %
6§ 1 GO 11.10 11.10 70 74 3031 67 334 24 2 117 3.0 11.10
FA 3.84 3.84 24 80 1680 20 438 13 34 130 3.0 3.84
cA 0.96 0.96 6 80 230 4 260 2 21 110 3 096
T.cl 15.00 15.20 100 76 5861 100 369 30 25 120 3.0 15.00
vrt. 100 % 100 % 100 %
6§ T GO 11.10 11.10 70 74 3031 67 334 24 22 117 3.0 11.10
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CL Gr. Speci ——— Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, OT-Specia I o oI v v Suprafata— ——— Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 =06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc %9 Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
6 T FA 3.84 384 24 80 1680 29 438 13 34 130 3.0 384
CA 0.96 0.96 6 80 25 4 260 2 2.1 110 3.0 0.96
Tel 15.90 1390 42 76 3861 31 369 3 235 120 3.0 15.90
vrIt. 100 % 100 %0 100 %
7 1 GO 3.54 334 41 67 1062 39 318 [ 1.8 123 3.0 1.10 224
FA 486 4.86 39 67 1634 61 336 12 25 135 3.0 1.50 336
Tel 8.20 820 100 67 2696 100 329 1@ 22 130 30 2.60 3.60
VIt 100 % 100 % 2% 68 %
7 T GO 3.54 334 41 67 1062 39 318 [ 1.8 123 3.0 1.10 224
FA 486 4.86 39 67 1634 61 336 12 25 135 3.0 1.50 336
T.cl 3.20 8.20 22 67 2696 23 329 18 22 130 3.0 2.60 5.60
VIt 100 % 100 % 2% 68 %
T 1 GO 16.03 16.03 43 72 5401 47 33 33 212 118 3.0 1.10 14.93
FA 13.69 13.69 3 77 4302 37 314 64 4.7 106 3.0 1.50 12.19
TE 6.30 6.50 17 84 1463 13 223 36 g6 55 30 650
CA 0.96 0.72 1.68 4 85 326 3 194 742 80 34 1.68
TOTAL 57.18 0.72 37.90 100 16 11492 100 303 162 43 101 3.0 2.60 35.30
93 % 2% 100 % 7% 3%
T T GO 16.03 1603 43 72 5401 47 337 33 22 118 30 110 14.93
FA 13.69 1369 36 77 4302 37 314 64 47 106 3.0 1.50 12.19
TE 6.50 650 17 84 1463 13 223 36 86 35 30 6.50
CA 0.96 0.72 1.68 4 83 326 3 194 7 4.2 50 34 1.68
TOTAL 37.18 0.72 3790 100 76 11492 100 303 162 43 101 30 2.60 35.30
98 % 2% 100 % 7% 93 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului productiv pe clase de exploatibilitate si specii

Tabelul nr. 31
Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia I I I —— Suprafata—— Volum — Crestere sta pr. <04 = 0.6

expl. Ha Ha Ha Ha % %K Mc 9% Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med Ha Ha
1 GO 23.48 8348 53 79 26358 46 316 204 24 111 3.0 1.26 82.22
FA 72.78 72.78 46 77 30528 33 419 276 38 123 3.0 0.24 71.94
CA 1.24 1.24 1 80 315 1 254 2 1.6 119 3.0 1.24
Total 137.50 157.50 63 78 57201 76 363 452 31 117 3.0 2.10 155.40
cl. expl 100 % 100 % 1% 99 %
2 GO 2088 20.88 87 80 099 39 340 31 24 100 3.0 20.88
FA 2.32 2.32 10 80 812 10 350 12 32 100 30 232
5C 0.60 0.60 3 70 62 1 103 5 23 30 3.0 0.60
Total 23.80 23.80 10 80 7973 11 333 68 29 98 30 23.80
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
4 FA 8.70 870 100 80 3028 100 348 54 2 90 30 8.70
Total 8.70 8.70 4 80 3028 4 348 54 2 90 3.0 8.70
cl. expl. 100% 100 % 100 %
7 GO 9.92 5.25 15.17 20 87 1798 27 119 82 34 35 33 15.17
FA 26.52 26.52 51 83 29049 45 111 162 6.1 32 3.0 26.52
TE 4.64 4.64 ] a0 1160 18 250 46 9.9 30 3.0 4.64
cA 3.58 3.58 7 88 518 8 143 24 67 50 30 3.58
DT 2.19 2.19 4 80 150 2 68 g 37 38 3.0 2.19
Total 46.85 5.25 52.10 22 86 6575 9 126 322 62 36 3.1 52.10
cl. expl. 90 % 10% 100 % 100 %
236.85 325 242.10 100 80 14777 100 309 9216 38 26 3.0 2.10 240.00
TOTAL 98 % 2% 100 % 1% 090%
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[=]

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I I I v Suprafata—— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc 2% _Mc/Ha Mc _ Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 GO 83.48 8348 53 79 26358 46 316 204 24 111 3.0 1.26 82.22
FA 72.78 72.78 46 77 30528 33 419 276 38 123 3.0 0.24 71.94
CA 124 1.24 1 30 313 1 254 2 16 119 30 124
Total 157.50 157.50 63 78 37201 76 363 482 31 117 30 2.10 155.40
cl expl 100 % 100 % 1% 29 %
2 GO 20.88 20.88 87 80 70990 20 340 51 24 100 30 2088
FA 2.32 232 10 80 812 10 330 12 32 100 3.0 2.532
SC 0.60 0.60 3 70 62 1 103 5 83 30 30 0.60
Total 23.80 23 80 10 80 7973 11 333 68 29 98 30 23 .80
cl. expl 100 % 100 % 100 %
4 FA 2.70 8.70 100 80 3028 100 348 54 2 20 3.0 8.70
Total 8.70 8.70 4 80 3028 4 348 4 62 90 30 270
cl. expl 100 % 100 % 100 %
7 GO 902 525 15.17 29 87 1798 27 119 82 34 35 33 15.17
FA 26.32 26.52 51 83 2049 45 111 162 6.1 32 30 26.52
CA 3.58 158 7 88 518 8 145 2 6.7 30 3.0 3.38
TE 464 4.64 o 9 1160 18 230 46 09 30 30 464
DT 219 2.19 4 80 130 2 68 g 7 36 30 219
Total 4685 525 53.10 22 86 6373 126 322 6.2 36 31 5210
cl. exp]__ o0 % 10 % 100 %o 100 %
236.83 523 24210 100 80 74777 100 309 026 38 9% 30 2.10 240.00
TOTAL 03% 2% 100 % 1% 99 %
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Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Tabelul nr. 32
N l\%\l IJI;,A}TE?\ | TruL fompozim <] suprAFATA SUPRAFATA EFESCPTEI(\:/I;I\ DE IMPADURIT
JISTIC DE TEL w W& EFECTIVA
STATIU| FORMULA | 2 2| <| (IMPADURIRI)
SUPRA- | NESI | DEIMPAD. | © W& AJUT.
NR. FATA | TIPUL COMP. a o : _REGEN. MO | PAM FA TE GO -
DE SEMN. 22 2| INGRUIRI
HA PADURE UTILIZ. 2 HA HA | HA | HA | HA | HA HA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
Al Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
Ald Mobilizarea solului se va efectua pe o suprafatd efectiva de 13,80 ha in urmatoarele 1u.a. 13A,13B,13C,14A,14C,
o 15B,21B,22Bsi 22C
A2 Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A2 1 Extragerea semintisului si tineretului vitamate in urma exploatarii se va efectua pe o suprafata efectiva de 13,80 ha in
o urmatoarele Tu.a. 13A,13B,13C,14A,14C,15B,21B,22B si 22C
A2 D Extragerea semintisului §i tineretului vatamate in urma exploatarii se va efectua pe o suprafata efectiva de 13,80 ha in
T urmatoarele Tu.a. 13A,13B,13C,14A,14C,15B,21B,22Bsi 22C
B Lucrari de regenerare
B.2 Tmpaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tiieri de de regenerare
B.2.3 fmpaduriri dupa taieri progresive
5152 6FA 3GO 1DT
22C 2,10 52'1 '2' 5GO 3PAM 2FA| 0,3 0,63 0,32 | 0,19 0,12 - - -
) 7FA 3GO
TOTAL B.2.3. - 0,63 032 | 0,19 0,12 - - -
Total B. - 0,63 032 | 0,19 0,12 - - -
Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C.2 Completari in arboretele nou create (20% din B)
20%B - 0,12 0,06 | 0,03 0,03 - -
Total C - 0,12 0,06 | 0,03 0,03 - -
TOTAL B+C - 0,75 0,38 | 0,22 0,15 - -
Numar de puieti la hectar - - 5000 | 5000 5000 - -
Total — MII buc. - 3,75 1,9 11 0,75 - -
D. Tngrijirea culturilor tinere
D.2. Tngrijirea culturilor tinere nou create in arboretele din categoria (100% din B+C) — 0,75 ha
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XXI. incadrarea arboretelor in grupe, subgrupe si categorii functionale

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice ficate, prezentul studiu a stailit functiile
pe care trebuie sa le indeplineasca aroretele. Repartizarea acestora s-a facut dupa criteriile pentru
incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii functionale din normativele in vigoare.

Repartitia suprafetelor pe grupe si categorii functionale

Tabelul 33
Grupa, subgrupa si categoria functionald Suprafata
Cod [Denumire ha %

1.1 Paduri cu functii speciale de protectie

1C Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana,de
s dealuri si colinare, care alimenteaza lacurile de acumulare si naturale .

T.IV 242,10 86

1.2 Paduri cu functii de protectie a terenurior si solurilor

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu
eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30
1.2A grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), |(T. 1)  |20,90 8
nisipuri, pietriguri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
nclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice

Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice, climaterice si al

1.4C sanatoriilor de importanta nationala stabilite de autoritatea publica T.N 17,00 6
centrala pentru sanatate

Total grupa | 280,00 100

TOTAL U.P. 280,00 100

La actual amenajare s-a mentinut zonarea de la amenajarea anterioara.
Tipul functional grupeaza toate categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri
silviculturale similare. Astfel :
Tipul 11 (T 1) — paduri cu functii speciale de protectie si productie, situate in statiuni cu conditii
grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibila sau admisa recoltarea de
masa lemnoasa (produse principale), impunandu-se numai lucrari speciale de conservare. n cadrul
U.P. n studiu, arboretele aflate in aceasta situatie ocupd@ 14% din suprafata cu padure;
Tipul IV (T IV) — paduri cu functii de protectie si productie la care se poate aplica intreaga gama a
tratamentelor prevazute in normele tehnice, potrivit conditiilor ecologice, social-economice si

tehnico-organizatorice. Acestea ocupé 86 % din suprafata cu padure a unitétii de baza.
In raport de categoriile functionale pentru care sunt indicate masuri de gospodarire
silviculturale similare, Tn tabelul 33 se prezinta suprafata totala pe tipuri de categorii functionale.

Tabelul 34
) Suprafata
Tipul Categorii functionale Teluri de gospodirire
Ha %
1.2A, 1.4C
1 Protectie 242,10 86
v 1.1C Productie-protectie 37,90 14
TOTAL - 1104,6 1354,4

Mentionam ca incadrarea in grupe, subgrupe si categorii functionale s-a facut dupa
normativele ,,Norme 5 — Norme tehnice pentru amenajarea padurilor,, editia 1986 si editie 2000.
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k] 0.5 7 11.41 175 2 79 3891 150 4041 2022 50
Compozitie tel  6FA 3BR IMO

Semintis natural 5FA 4BR IMO 10 ani 0.38 mixt

Total supr.SUP: 127.55 Ha Volum: 39126 Mc Voltotal: 39551 Mc  V.rec.: 20359 Mc 160 Mc/Ha

1.2 Amplasarea planului n raport cu ariile naturale protejate de interes comunitar

1.2.1 Impactul datorat incadrarii functionale a arboretelor

Corespunzator obiectivelor social-economice §i ecologice fixate s-au stabilit functiile
prioritare, pe care trebuie sd le indeplineasca arboretele. Astfel, s-au incadrat in grupa I functionala
— paduri cu functii speciale de protectie (280,00 ha). Subgrupele si categoriile functionale atribuite
arboretelor din cadrul U.P. IX Buleta sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 35
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod [Denumire ha %

1.1 Paduri cu functii speciale de protectie

1C Arboretele situate pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana,de
e dealuri si colinare, care alimenteaza lacurile de acumulare si naturale .

T.IV 242,10 86

1.2 Paduri cu functii de protectie a terenurior si solurilor

Arboretele situate pe stancarii, pe grohotisuri si pe terenuri cu
eroziune in adancime si pe terenuri cu inclinarea mai mare de 30
1.2A grade pe substrate de flis (facies marnos, marno-argilos si argilos), |(T. 1) |20,90 8
nisipuri, pietriguri si loess, precum si cele situate pe terenuri cu
nclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice

Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice, climaterice si al

1.4C sanatoriilor de importantd nationala stabilite de autoritatea publica T.1I 17,00 6
centrala pentru sanatate

Total grupa | 280,00 100

TOTAL U.P. 280,00 100

Astfel, incadrarea mai restrictiva este benefica din punct de vedere al protectiei habitatelor si
speciilor de interes comunitar, avand insd ca rezultat diminuarea unui profit economic pe termen
scurt si mediu prin valorificarea unei resurse mai mici de masa lemnoasa.

Aceasta pierdere valorica se impune a fi compensatd pentru proprietarul padurilor in
momentul in care vor exista implementate masuri de plata specifice.

Apreciem astfel modul de incadrare functionald a arboretelor ca avand un impact pozitiv pe
termen scurt, mediu si lung asupra conservarii habitatelor si speciilor de interes comunitar.

1.2.3 Impactul datorat aplicarii lucrarilor silvice prevazute de amenajament

Impactul potential datorat aplicarii lucrdrilor silvice prevazute de amenajament poate fi de
urmatoarele naturi:

- impact direct asupra stdrii favorabile de conservare a habitatelor prin modificarea
parametrilor structurali ai arboretelor, subarboretului si paturii erbacee, care constituie
criterii de determinare a starii favorabile de conservare;

- impact indirect asupra speciilor de interes comunitar prin afectarea directd a habitatelor
acestora
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1.2.3.1 Impactul direct, asupra habitatelor forestiere de interes comunitar

Stabilirea interventiilor tehnice in arborete este strans legatd de functiile atribuite, asa cum s-a
ardtat mai sus prioritard fiind protectia ecosistemelor. In acest sens s-au stabilit lucririle cu care se
vor interveni in raport cu functia atribuita, varsta si structura actuala a arboretelor.

Pentru intelegerea mai facild a semnificatiei impactului lucrdrilor silvice prevazute de
amenajament, consideram necesara o descriere succintd a modului de aplicare a lucrarilor.

I. La nivelul U.P.IX Buleta se disting urmatoarele tipuri de taieri: taieri progresive de insamantare—
P1, taieri progresive de punere in lumind — P2 si taieri de racordare.

Aceste tipuri de tdieri sunt prezentate in continuare:

Recoltarea posibilitatii se va face prin tdieri progresive ( 100 %).

Tratamentul taierilor progresive se aplica in fagete, precum si in amestecurile de cvercinee
(cer, garnita, gorun). Se continud aplicarea tratamentului care s-a efectuat pana acum, precum si
inceperea a noi u.a. cu tdieri progresive.

In arboretele cu consistentd de 0,8 si cu semintis utilizabil instalat, se va interveni in
deceniul de aplicare al amenajamentului printr-o singura interventie (u.a. 13B 13C 14A 15B 21C
22B — procent de extras 26-31%), fie prin doua interventii — punere in lumina (u.a.13B, cu procente
de 57%).

In u.a. 22C — consistenta 0,3 s-a propus tiiere progresivd de racordare cu impaduriri pentru
completarea regenerarii naturale.

Pentru buna executare a lucrarilor de exploatare si o buna regenerare naturald a acestor
arborete se fac o serie de recomandari:

¢ taierile se vor executa 1n asa fel incat sa se protejeze si sa se promoveze semintisurile
deja existente iar arborii cu coroane mari sa fie orientati in cadere in afara zonelor cu semintis,
astfel recomandandu-se ca in functie de semintisul existent si de starea acestuia s se evite
exploatarea in sezonul de vegeteatie;

¢ sa se materializeze si sa se respecte traseele pe care au voie sa circule tractoarele
forestiere si sa se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semingisului;

¢ sa se inlature n timp util semingisurile neutilizabile, executandu-se totodata lucrarile de
recepare a semintisurilor ranite de fag si cvercinee;

¢ sa se urmdreasca mersul regenerarii naturale si al semintisurilor naturale deja existente
prin lucrarile de ajutorare a regenerari naturale;

¢ in cazul in care, In cadrul unitdtilor amenajistice incadrate In subunitatea pentru care se
reglementeaza productia, apar mici zone cu pante peste 35s, cu stancarii, grohotisuri sau situate pe
malurile vailor, paraielor sau raurilor, taierile de produse principale din acele zone vor avea
caracter de taieri de conservare sau lucrari de igiena;

¢ tdierile definitive sa se execute pe zdpada pentru a se evita ranirea semintisului.

Il. Misuri de gospodirire a arboretelor din tipul II de categorii functionale

Suprafata totald a arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale este de 37,90 ha,
arboretele fiind incluse in S.U.P.,,M”’.

Arboretele incadrate in tipul II de categorii functionale apartin categoriei functionale:

- 1.2A. -paduri situate pe stancirii, pe grohotisuri, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35°,
precum si terenurile in pantd cu eroziune evidenta -20,90;

- 1.4C - Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice, climaterice si al sanatoriilor de importanta
nationala stabilite de autoritatea publica centrala pentru sanatate -17,00 ha.

In aceste arborete se va aplica un complex de misuri vizind conservarea acestora, prin

executarea unui ansamblu de interventii necesare de aplicat, in scopul mentinerii sau imbunatatirii
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starii fitosanitare a arboretelor, de asigurare a permanentei padurilor si de Iimbunétatire continua a
exercitarii de catre acestea a functiilor de protectie atribuite.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiend, constand in principal din extragerea arborilor uscati sau in
curs de uscare, din extragerea arborilr rupti de vant si de zdpada, precum si a celor bolnavi, atacati
de daunitori etc.. In eventualitatea ci se creeaza goluri se vor lua masuri de ajutorare a regenerarii
naturale sau de Tmpadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatiile in care exista, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusa, strict necesare mentinerii sau dezvoltarii in continuare a
semintisurilor respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare’’

- Ingrijirea semintigurilor §i tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si
telurilor de gospodarire urmarite, etc.

Pe o suprafata de 24,10 ha, se vor executa lucrari de conservare prin care se vor pune in
valoare semintisurile instalate sau se vor crea asemenea semintisuri in situatia in care starea
arboretelor impune acest lucru in vederea continuarii functiei de protectie atribuita acestor arborete.
Se apreciazd a se extrage prin aceste lucriri 96 m®/an masi lemnoasi. O prezentare detaliatd a
masei lemnoase posibil de recoltat din aceasta subunitate de gospodarire se regaseste in tabelul 36

Tabelul 36
Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice
Totald | Anuald | Total | Anual de
GO FA CA recoltare
-mc/an-
24,10 2,41 955 96 54 39 3 0.3

lll. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor s-a Tntocmit pentru toate
unitatile amenajistice care necesita lucrari, scopul lor fiind realizarea unei structuri de compozitie
care sa conduca la cresterea productivitatii si calitagii arboretelor. Lucrarile de ingrijire necesare a se
executa sunt: degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena. Aceste lucrari s-au stabilit luandu-se n
considerare stadiul de dezvoltare, consistenta, varsta, clasa de productie, compozitia.

Pe categorii de lucrari, planul contine urmatoarele elemente: u.a., suprafata, varsta,
consistenta, volumul de extras pentru curatiri si rarituri, suprafata si volumul de extras pentru taieri
de igiena.

Tn tabelul 36 se prezinta suprafetele si volumele de extras pe specii, in cadrul fiecirei lucrari
precum si grupat pe tipuri de gospodarire.

Tabelul 37
Tipul Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuali pe specii (m°)
Specificari . =
functional | Totali | Anuali | Total | Anual | FA | GO | CE | GI | CR |CA | PI | SC | DR | DT
Il 8,50 0,85 206 | 21 8 |- 12 |1 |-
Rarituri v 27,64 | 2,76 687 | 68 27 |14 |8 |4 |15
Total 36,14 | 3,61 893 | 89 35|14 |20 |5 |15
Produse Il 8,50 0,85 206 | 21 8 |- 12 |1 |-
secundare [\ 27,64 | 2,76 687 | 68 27 |14 |8 |4 |15
Total 36,14 | 3,61 893 | 89 35|14 |20 |5 |15
T§1§n fie Total 14390 | 14390 | 128 | 125 |41 |81 |2 |- |1
igiend
Total 180,04 | 147,51 | 2141 | 214 |76 | 95 | 22 | 5 | 16
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Data fiind greutatea de apreciere a dezvoltarii arboretelor tinere, prin lucrdrile de Ingrijire,
Ocolul Silvic va urmari realizarea prevederilor pe suprafata indicatd in amenajament, cunoscand ca

volumele de recoltat prevazute au caracter orientativ.

Desi in planul intocmit se dau indicatii pentru fiecare gen de lucrari, Ocolul Silvic are
obligatia sd analizeze modificdrile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor
calamitati produse si sa actualizeze prevederile planului in raport cu noile necesitati aga cum prevad
,,Normele tehnice pentru ingrijirea si conducerea arboretelor”.

Ocolul va analiza anual situatia concreta a fiecarui arboret si in raport cu aceastd analiza va
stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual.

Tot referitor la modul de aplicare a planului lucrarilor de ingrijire, mai putem preciza
urmatoarele: cu tdieri de igiena se vor parcurge esalonat si periodic toate arboretele, indiferent daca
au fost parcurse sau nu cu lucrari de ingrijire (degajari, curatiri, rarituri) sau taieri de regenerare.

In cadrul U.P. IX Buleta s-au previzut rrituri in arboretele cu consistentti 0,9 cu varsti intre
30-50 ani intensitatea fiind de 24 m%/an. Suprafata de parcurs anuali este de 3,61 ha, cu un volum
de extras anual de 125 m3/an.

Taieri de igiena se vor executa anual pe o suprafatd de 143,90 ha, urmand a se recolta 214
m3/an . Intensitatea acestei lucriri este de 0,96 m3/ha/an .

IV. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale si de impadurire

Intocmirea planului lucrdrilor de regenerare si impaduririi (capitolul 12.3) face parte
integranta din complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii felurilor de protectie
si productie stabilite .

Acest plan cuprinde toate unitatile amenajistice In care urmeaza sa se intervina cu lucrari de
ajutorare a regenerarii naturale, lucrari de impaduriri, completari, lucrari de ingrijire a culturilor.

Planul cuprinde de asemenea suprafata efectiva de impadurit pe total si pe specii, iar la final s-
a facut o recapitulatie, stabilindu-se totodatd numarul de puieti la hectar si numarul de puieti
necesari.

In suprafata de fond forestier analizati nu au fost propuse lucrari de impaduriri (impaduriri
integrale sau completari).

In deceniu de aplicabilitate al amenajamentului, in suprafata studiati, se vor executa
urmatoarele lucrari:

- lucrari de ajutorarea regenerarii naturale, mobilizarea solului, pe 13,8 ha.

- lucrari de ingrijire a regenerarii naturale, extragerea semingisurilor sau tinereturilor vatamate in
urma exploatarii, pe 13,8 ha; - descoplesirea semintisurilor pe 14,2 ha.

- descoplesirea semintisurilor, pe 14,2 ha.

La stabilirea planurilor anuale, organul de executie va stabili suprafata efectivd de parcurs,
tindnd seama de numarul de interventii intr-un an (referitor la ingrijirea culturilor), precum si de
eventualele calamitati (rupturi de zapada, doboraturi de vant, incendii, inundatii, uscari datorate
secetei, etc).

In continuare, in tabelul 6.5.1. se prezintd recapitulatia lucrarilor de regenerare si de
impadurire pe naturd de lucrari.

Tn cadrul deceniului se vor executa inpaduriri pe 0,65 ha in u.a. 22C pentru completarea
regenerdrii naturale.

Se vor executa completari in u.a. 22C pe 0,21 ha.
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A. Indicator: suprafata arboretului cu doud aspecte: suprafata si dinamica suprafetei
arboretului.

Suprafata arboretului nu este afectatd de efectuarea/executarea lucrarilor de conservare, a
taierilor de produse principale (progresive), a lucrarilor de ingrijire (degajari, curatiri, rarituri) si a
taierilor de igiena.

Dinamica suprafetei arboretului nu este afectatd de efectuarea/executarea lucrdrilor de
conservare (lucrarea promoveaza ochiurile de regenerare, astfel incat eventualele goluri rezultate in
urma taierilor sunt regenerate cu specii corespunzatoare tipului natural fundamental de padure), a
taierilor de produse principale (progresive), deoarece aceste lucriri promoveaza regenerarea
naturald, astfel incat la lichidarea arboretului matur, suprafata este suficient regenerate, a lucrarilor
de ingrijire (degajari, curdtiri, rarituri) si a tdierilor de igiend. Prin impdduriri creste suprafata
ocupatd de habitat.

B. Indicator: etajul arborilor cu urmitoarele aspecte: compozitia arboretului, specii
alohtone, modul de regenerare, consistenta arboretelor (cu exceptia arboretelor in curs
de regenerare), numirul arborilor uscati pe picior (cu exceptia arboretelor tinere),
numarul arborilor aflati in curs de descompunere pe sol (cu exceptia arboretelor
tinere).

Compozitia arboretului (% de participare a speciilor principale de baza in compozitia
arboretului, potrivit tipului natural fundamental de padure).

Prin lucrérile de ingrijire compozitia arboretului se conduce spre compozitia tel. Taierile de
igiend nu produc modificari ale compozitiei arboretelor. In cazul taierilor progresive si a
taierilor de conservare se reduce nr. arborilor din speciile nedorite, automat crescand
procentul speciilor principale.

Formula de Tmpadurire asigurd obtinerea compozitiei tel. Speciile utilizate pentru
completari  urmaresc realizarea compozitiei tel.

Specii alohtone (% din compozitia arboretului)

Prin lucrarile de ingrijire se elimina total sau partial speciile alohtone coplesitoare. Taierile de
igiena nu produc modificari ale proportiei speciilor alohtone. In cazul taierilor progresive si a
taierilor de conservare prin interventia in arboret se reduce nr. arborilor din speciile alohtone.

Modul de regenerare (% de arbori regenerati din samanta din total arboret)

Lucrarile de ingrijire si taierile de igiend nu produc modificari ale modului de regenerare. In
cazul tadierilor progresive si a taierilor de conservare prin interventia n arboret se urmareste si
extragerea arborilor din lastari in favoarea celor proveniti din simanta.

Puietii utilizati la Tmpaduriri si completari sunt obtinuti din samanta.
Consistenta arboretelor (% de inchidere a coronamentului la nivel de arboret)

Prin lucrarile de ingrijire se mentine consistenta mare, iar prin reglarea desimii se creeaza
conditii favorabile de dezvoltare a speciilor valoroase. Taierile de igiena nu produc
modificari ale modului de regenerare. In cazul taierilor progresive arboretele supuse acestui
tratament sunt in curs de regenerare, reducerea consistentei este corelatd cu instalarea
semintisurilor utilizabile, iar in cazul tdierilor de conservare este promovatad regenerarea
naturala sub masiv, consistenta se reduce doar in suprafetele deja regenerate.
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Numairul arborilor uscati pe picior.
Prin lucrarile de degajari nu se extrag arborii uscati.

In cazul curétirilor si rariturilor arborii uscati sunt eliminati. Se pot lasa in teren exemplare
daca nu constituie focar de infectie, pentru asigurarea biodiversitatii.

In cazul taierilor de igiend lucrarea urmareste Tmbunatatirea starii fitosanitare prin extragerea
arborilor uscati pe picior care constituie gazde pentru diversi factori biotici daunatori. Se pot
lasa in teren exemplare daca nu constituie focar de infectie, pentru asigurarea biodiversitatii.

Taierile progresive si cele de conservare presupun si extragerea arborilor uscafi pe picior.
Pentru asigurarea biodiversitatii se pot lasa in teren exemplare daca nu constituie focar de
infectie.

Numarul arborilor aflati in curs de descompunere pe sol
Prin lucrérile de degajari nu se extrag arborii in curs de descompunere.

In cazul curitirilor si rariturilor, precum si a tiierilor de igien, tiierilor progresive si a
taierilor de conservare prin aplicarea recomandarilor de a mentine acest tip de arbori pe
amplasament se poate asigura biodiversitatea Tn cadrul habitatului.

C. Indicator: semintisul (doar in arboretele sau terenurile in curs de regenerare) cu
urmatoarele aspecte: compozitia arboretului, specii alohtone, modul de regenerare,
gradul de acoperire.

Lucrarile de ingrijire si taierile de igiend nu aduc/produc modificari asupra semintisului.
Compozitia

Taierile progresive si taierile de conservare promoveaza regenerarea cu specii caracteristice
tipului natural fundamental de padure.

Formula de impadurire asigura obtinerea compozitiei tel.
Speciile utilizate pentru completari urmaresc realizarea compozitiei tel.

Prin efectuarea lucrdrilor de ajutorare a regenerarii naturale se creeazd conditii bune pentru
instalarea semintisurilor din specii valoroase.

Specii alohtone (% din compozitia arboretului)

In cazul tiierilor progresive si a taierilor de conservare prin modificarea regimului luminii n
arboret se creaza conditii favorabile instaldrii de specii alohtone.

Prin efectuarea lucrdrilor de ajutorare a regenerdrii naturale, de ingrijire a regenerarii
naturale, de ngrijire a culturilor tinere existente se elimina speciile alohtone.

Modul de regenerare

Aplicarea taierilor progresive se realizeaza in corelatie cu anii de fructificatie abundenta,
fiind astfel promovati regenerarea din simanti. In cazul tiierilor de igieni este promovati
regenerarea naturald sub masiv. Prin corelarea taierilor cu anii de fructificatie se favorizeaza
regenerarea generative.

La impaduriri si completari puietii sunt obtinuti din samanta.
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Prin mobilizarea solului si indepartarea paturii ierboase se favorizeaza regenerarea generative.

Prin efectuarea lucrarilor de ingrijire a regenerarii naturale, de Ingrijire a culturilor tinere
existente se promoveaza exemplarele din sdmanta.

Gradul de acoperire

Prin aplicarea tdierilor progressive se promoveaza regenerarea naturala prin corelarea cu anii
de fructificatie astfel incat se asigurd acoperirea solulului cu semintis sau arbori batrani. In cazul
taierilor de igiena Este promovata regenerarea naturald sub masiv, consistenta se reduce doar in
suprafetele deja regenerate.

Numarul de puieti plantati pe unitatea de suprafatd asigura obtinerea unui grad de acoperire
satisfacator.

Prin efectuarea lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale, de ingrijire a regenerarii naturale,
de ingrijire a culturilor tinere existente se favorizeaza instalarea regenerarilor naturale, dezvoltarea
semintisurilor si a culturilor, realizdnd un grad de acoperire bun.

D. Indicator: subarboretul format din specii alohtone (doar la arboretele trecute de 40
ani).

Lucrarile de ingrijire nu aduc/produc modificari asupra subarboretului, mai ales cad in cazul
degajarilor acesta nu este instalat.

In cazul taierilor de igieni este posibild, dupa aplicarea acestora, instalarea unor specii
alohtone de subarboret.

Prin aplicarea taierilor progresive si de conservare prin reducerea consistentei se creaza
conditii pentru instalarea si a speciilor alohtone.

Prin efectuarea lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale, de ingrijire a regenerarii
naturale, de Tngrijire a culturilor tinere existente se elimina speciile alohtone.

E. Indicator: stratul ierbos format din specii alohtone (doar la arboretele trecute de 40
ani).

In cazul aplicarii degajarilor nu sunt conditii pentru instalarea stratului ierbos.

La curatiri si rarituri prin reglarea desimii se schimbd conditiile de microclimat (in special
regimul luminii) si se pot instala elemente ale stratului ierbos implict specii alohtone

In cazul taierilor de igiend este posibild, dupa aplicarea acestora, instalarea unor specii
ierboase.

Prin efectuarea lucrdrilor de ajutorare a regenerdrii naturale, de ingrijire a regenerarii
naturale, de ingrijire a culturilor tinere existente se elimind speciile alohtone.

Prin aplicarea taierilor progresive si de conservare prin reducerea consistentei se creaza
conditii pentru instalarea si a speciilor alohtone.

F. Perturbari:

- suprafata afectata a etajului arborilor (% din suprafata arboretului pe care existenta etajului
arborilor este pusa in pericol).

Prin aplicarea lucrarilor de ingrijire, taierilor progresive, taierilor de conservare si taierilor de
igiend se extrag arborii debilitati, in curs de uscare si care pun in pericol starea fitosanitara.
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Prin efectuarea impaduririlor, completarilor, lucrarilor de ajutorare a regenerdarii naturale, de
ingrijire a regenerarii naturale, de ingrijire a culturilor tinere existente se reface arboretul.

- suprafata afectata a semintisului (% din suprafata arboretului pe care existenta semintisului
este pusa in pericol).

Lucrarile de ingrijire si tdierile de igiena nu aduc/produc modificari asupra suprafetei ocupata
de semintis.

Prin aplicarea taierilor progresive si a tdierilor de conservare se intervine cu lucrdri de
ingrijire a semingisurilor (recepare, etc.).

Prin efectuarea impaduririlor, completarilor, lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale, de
ingrijire a regenerarii naturale, de ingrijire a culturilor tinere existente se reface semintisul.

- suprafata afectata a subarboretului (% din suprafata arboretului pe care existenta
subarboretului este pusa in pericol).

Lucrarile de ingrijire, taierile progresive, taierile de conservare si taierile de igiend nu
aduc/produc modificari asupra suprafetei ocupatd de subarboret.

- suprafata afectata a paturii erbacee (% din suprafata arboretului pe care existenta paturii
erbacee este pusa in pericol).

Lucrarile de ingrijire, taierile progresive, taierile de conservare si taierile de igiend nu
aduc/produc modificari asupra suprafetei ocupata de patura erbacee.

Interventiile silviculturale sunt asociate, completandu-se reciproc, astfel incat prin aplicarea
lor, starea de conservare a habitatelor tinde sd se mentind sau sd devina favorabild. De exemplu
aplicarea taierilor progresive presupune promovarea regenerarii naturale sub masiv, prin deschidere
inifiald a unor ochiuri de regenerare (recoltarea unor arbori maturi astfel incat lumina penetreaza
arboretul mai usor declansandu-se instalarea semintisului. In acest moment este posibild si
instalarea unor specii alohtone de subaorboret sau ierboase (prin seminte diseminate de vant, pasari,
etc,). Prin interventia insd cu lucrari de ajutorare a regenerarilor naturale speciile alohtone sunt
climinate, efectul negativ asupra compozitiei floristice datorat aplicarii taierilor progresive fiind
anulat.

Nici una din lucrarile prevazute nu are ca rezultat diminuarea per ansamblu a suprafetei
habitatelor in cursul ciclului de productie, fiecare taiere definitiva (recoltarea integrald a arborilor
maturi de pe o anumitd suprafatd) realizdndu-se fie dupa ce aceasta a fost regenerata (taieri
progresive, succesive) fie fiind urmata la un interval scurt de timp (maxim 2ani) de lucrdri de
impaduriri. Nici o tdiere prevazutd de amenajament nu este socotitd ,,defrisare” nefiind urmata de
schimbarea categoriei de folosintd si amplasarea altor obiective pe suprafata pe care se intervine.

Perioadele de aplicare a tratamentelor sunt stabilite prin legislatia de autorizare a exploatarii
forestiere, cu scopul de a oferi o protectie cat mai mare ecosistemelor.

1.2.4. Impactul ca urmare a reabilitirii retelei de drumuri forestiereInstalatiile de transport
existente Tn fondul forestier studiate folosite pentru transportul masei lemnoase sau alte servicii
legate de gospodirirea fondului forestier proprietate publica, sunt prezentate in tabelul
urmator:

Gospodarirea intensivd a fondului forestier presupune existenta unei retele permanente de
transport care s asigure valorificarea integrala a tuturor produselor padurii.
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Instalatiile de transport existente in raza U.P. IX Buleta, care deservesc transportul masei
lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier, sunt in totalitate in fondul
forestier proprietate publica de stat, gospodarit de Ocolul Silvic Babeni, fiind prezentate in tabelul
urmator:

Tabelul 38
Fond
Nr. | Indicativ . . Supraf?{a foretier
Denumire Lungime (Km) | deservita .
crt. | drum (ha) productiv
(ha)
DRUMURI PUBLICE
1 DP001 Mihaiesti-Babeni 0,6 142,10 39991
Total drumuri publice 0,6
DRUMURI FORESTIERE
3 FE001 Valea Buletii 1,2 137,90 25183
Total drumuri forestiere 1,2
Total drumuri existente 1,8 280,00 65174

Densitatea instalatiilor de transport care strabat fondul forestier analizat (0,6 km drumuri publice
si 1,2 km drumuri forestiere ) este de 6,43 m/ha.

Accesibilitatea fondului forestier productiv si a posibilitatii, este prezentata in tabelul urmator.

Tabelul 39
Specificari Actual La sfarsitul deceniului

Total, din care: 100 100
Accesibilitatea fondului Exploatabil 100 100

forestier productiv
(% din suprafata) Preexploatabil 100 100
Neexploatabil 100 100
Total, din care: 100 100
Produse principale 100 100

Accesibilitatea posibilitatii
. Produse secundare 100 100
(% din volum)

Taieri de conservare 100 100
Taieri de igiena 100 100

Accesibilitatea fondului forestier est de 100%.

Ocolul Silvic Babeni, are oblgatia sa execute toate lucrarile de reparatii si intretinere a
drumurilor forestiere existente, in vederea mentinerii acestora intr-o stare permanenta de functionare.
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Amplasarea si executia drumurilor de tractor

La amplasarea drumurilor de tractor se vor respecta urmatoarele reguli:

Se vor evita zonele care impun un volum mare de lucrari in vederea construirii drumului;
evitarea amplasarii drumurilor de coasta;

evitarea zonelor cu panta transversald mai mare 25°,

limitarea traseelor in zone cu panta longitudinala cuprinsa intre 25% si 45%;

evitarea zonelor mlastinoase si a stancariilor, precum si a altor ecosisteme fragile, identificate
ca atare si specificate de catre reprezentantii ocolului silvic;

limitarea latimii drumului la 4 m;
consolidarea taluzului drumului;

proiectarea curbelor cu o raza suficient de mare ( cca. 12m) incat sa nu se prejudicieze
arborii din lungul traseului sau limitarea prin proiectul tehnologic a lungimii trunchiurilor de
arbori;

evitarea traversarii cursurilor de apa. Acolo unde acest lucru nu este posibil, numarul
traversarilor se va reduce la minimum, iar traversarea se va face perpendicular pe cursul de
apa;

la traversarea cursurilor de apa, pe perioada cand nu este format pod de gheata, se va
prevedea instalarea de tuburi din beton sau podete din trunchiuri de lemn;

se vor evita portiunile cu semintis;

Reamenajarea drumurilor de tractor sau amenajarea drumurilor aprobate a fi executate, se va face
in perioada de timp aferenta pregatirii parchetelor, conform autorizatiei de exploatare eliberata de ocolul

silvic.

Amplasarea platformelor primare se stabileste de asemenea de catre ocolul silvic impreuna cu
beneficiarul de masa lemnoasa, marimea acestora fiind de pana la 500 m.p. pentru parchetele dotate cu
instalatii de transport permanente si de maxim 1000 m.p. Tn cazul cand nu sunt instalatii de scos

permanente.

Drumurile de tractor si platformele primare vor fi materializate in teren cu ciocanul patrat, var sau

vopsea.

Utilizarea instalatiilor de scos — apropiat

fnainte de fnceperea lucrdrilor de exploatare propriu-zise, se vor efectua o serie de lucrari
pregatitoare, dupa cum urmeaza:

verificarea corespondentei intre cdile de scos- apropiat existente Tn parchet si procesul
tehnologic. Se vor utiliza numai acele drumuri aprobate prin procesul tehnologic;

se vor amplasa lungoane pe marginea drumurilor de tractor, atat pentru siguranta
transportului, cat si pentru a se diminua pagubele ce se pot produce prin iesirea sarcinii in
afara drumului (prejudicierea arborilor marginali sau distrugerea taluzurilor);

se vor proteja arborii din lungul drumurilor de tractor, prin mansoane, tarusi sau alte
metode de protejare;
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se vor amplasa tuburi din beton sau podete din lemn in punctele de traversare a cursurilor
de apa, atunci cand nu exista pod de gheata sau cand acesta nu ofera suficienta rezistenta;

se vor amplasa indicatoare de atentionare la intersectia cu drumurile forestiere;

personalul angajat al agentului economic va fi instruit referitor la modul de lucru in
parchetele de exploatare, inclusiv prezentele instructiuni, regulile de exploatare, regulile de
protectia muncii si normele de prevenire si stingere a incendiilor.

Pentru protectia solului si a apelor, se vor respecta urmatoarele reguli de exploatare a drumurilor

de tractor:

in raza parchetului se va introduce numai gama de utilaje adecvate tehnologiei de
exploatare aprobate de ocol si aflate in stare corespunzatoare de functionare;

se va utiliza numai personal calificat, corespunzator lucrarilor care se executa;

colectarea materialului lemnos se va face in afara portiunilor cu semintis, pe traseele
autorizate prin procesul tehnologic aprobat si materializate pe teren;

scosul materialului lemnos se face prin tarare sau semitarare cand solul este acoperit cu
zapada si prin semitarare sau suspendat, in lipsa stratului de zapada;

depozitarea materialelor lemnoase si a resturilor de exploatare se face in locuri care nu
sunt expuse viiturilor, evitdndu-se cdile de scos -apropiat, jgheaburile, albiile paraielor si
vaile;

lungimea trunchiurilor si catargelor transportate cu tractorul, nu va depasi 12 metri;

corhanitul este admis Tn conditiile Tn care nu provoaca prejudicii asupra vegetatiei, solului si
apelor;

in perioadele ploioase, in lateralul drumurilor de tractor se vor executa canale de scurgere
a apei, pentru a se evita siroirea apei pe distante lungi in lungul drumului, erodarea
acestora si transportul aluviunilor in aval;

materialul lemnos va fi evacuat ritmic din parchet si din platformele primare, pentru a se
evita aglomerarea acestora si a drumurilor forestiere;

in situatia in care apar scurgeri de combustibili sau lubrifianti, acestea vor fi indepartate
prin imprastierea de rumegus sau nisip, care va fi ulterior adunat si indepartat in locuri
speciale de depozitare;

la intersectia drumurilor de tractor cu drumurile forestiere, se va urmari in permanenta
asigurarea integritatii santurilor de scurgere din partile laterale ale drumului forestier,
pentru evacuarea apelor si evitarea depozitarii aluviunilor pe drum;

se va urmari degajarea drenurilor sau tuburilor de scurgere in situatia Tn care acestea se
colmateaza cu aluviuni.

Se vor respecta cu strictete urmatoarele interdictii:

parasirea drumurilor de tractor stabilite prin procesul tehnologic si materializate n teren;
folosirea tehnologiei de exploatare a arborilor cu coroang;

corhanitul lemnului direct in albia paraielor ;
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e colectarea lemnului cu tractorul in perioadele cu precipitatii abundente, precum si atunci
cand solul este Tmbibat cu apd, beneficiarul fiind in masura sa solicite prelungirea
termenului de exploatare, pe baza actelor de calamitate intocmite si insusite de ocolul
silvic;

e colectarea lemnului pe albiile paraielor in afara perioadelor de inghet. Tn cazuri bine
documentate si care nu pot fi evitate, se admite colectarea lemnului pe distante scurte,
materializate Tn teren, si precizate in documentatia de exploatare aprobata de seful
ocolului;

e colectarea lemnului prin traversarea cursurilor de apa, cu exceptia cazurilor cand se
instaleaza podete sau tuburi, sau pe perioada iernii, atunci cand exista pod de gheata,

e aruncarea sau depozitarea n parchet sau pe maluri, in albiile paraielor, in zonele umede, Tn
zona drumurilor, a resturilor de exploatare, crengi, deseuri etc.;

e colectatul prin tarare si semitarare a materialului lemnos pe drumul auto;

e circulatia mijloacelor de transport pe perioada in care datorita ploilor abundente s-au
format pe drumuri ogase mai mari de 10 cm;

o folosirea de mijloace de transport cu tonaj mai mare de 16 tone, sau cu gabarit depasit.
Depasirea tonajului si gabaritului este permisa numai acolo unde portanta drumului
permite acest lucru, si se va face numai cu aprobarea sefului de ocol. Tn zona parchetului
agentul economic are obligatia sa intretind drumul pe perioada folosirii lui, iar la reprimire
sa preda drumul auto la starea tehnica initiala in care era la inceperea exploatarii;

n cazul in care se aduc prejudicii solului, beneficiarul masei lemnoase are obligatia de a efectua
remedieri pentru a-l aduce la starea initiald existenta la preluarea parchetului, in caz contrar ocolul silvic va
efectua aceste remedieri cu fonduri constituite n sarcina beneficiarului(cautiunea).

in deceniul de aplicare al amenajamentului nu s-au propus a fi realizate/construite noi drumuri
forestiere.

Cu toate ca in deceniul de aplicare al amenajamentului nu s-au propus a fi realizate/construite noi
drumuri forestiere, trebuie mentionate cateva aspecte legate de impactul direct si indirect, pe termen scurt
sau lung, in cazul realizarii si operarii de noi drumuri forestiere.

Pe termen scurt vom avea un impact direct asupra solului (lucrari de terasare, compactare pentru
efectuarea drumului), asupra apei (care va fi tulburata din cauza lucrarilor care se vor efectua), asupra
speciilor de plante si animale care sunt afectate de constructia drumului, asupra habitatelor care vor fi
traversate de aceste drumuri.

Pe termen scurt vom avea un impact indirect asupra speciilor care traiesc in zona, care din cauza
zgomotului (produs) vor evita suprafata in care se construieste drumul, asupra arboretelor care fsi vor
modifica structura din cauza constructiei drumurilor.

Pe termen lung impactul direct va fi reprezentat de folosirea acestor drumuri pentru exploatarea
masei lemnoase si pentru alte activitati specifice fondului forestier, iar impactul indirect va fi reprezentat de
modificarea peisajului initial, care evident va suferi modificari datorate realizarii drumurilor forestiere
(traseul acestuia — calea de rulare, lucrari de arta — poduri, podete, semen si marcaje, etc.).
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1.2.5. Concluziile estimarii impactului amenajamentului asupra habitatelor si speciilor de interes
comunitar. Impactul cumulativ identificat si semnificatia acestuia

A. Folosintele terenurilor forestiere studiate prin amenajament corespund situatiei cea mai
favorabila ~ pentru mentinerea si imbunatatirea starii favorabile de conservare a habitatelor
(categoria de folosinta ,,padure”).

B. La incadrarea pe subunitati de gospodarire si incadrarea functionald s-a t{inut cont de conditiile
stationale limitative (inclinarea trenurilor, conditii grele, extreme sub raport ecologic, etc.) precum
si de prezenta unor specii de interes conservativ, pentru majoritatea suprafetei stabilindu-se ca
prioritate protectia habitatelor si speciilor. Suprafetele incadrate in fondul productiv au si ele
stabilite functii de protectie, la stabilirea lucrarilor si la aplicarea lor {inandu-se obligatoriu cont de
obligativitatea mentinerii si indeplinirii cu continuitate a functiei protective.

C. Impactul lucrarilor silvice asupra habitatelor de interes comunitar nu este negativ, avand un
caracter neutru sau pozitiv.

D. Impactul indirect asupra speciilor gazduite de habitate nu este negativ la nivelul populatiilor,
nefiind cazul pierderii de habitate, prin continuitatea padurii si trecerii acesteia prin diverse stadii
exemplarele speciilor de interes comunitar gasind in permanentd suprafetele necesare pentru
desfasurarea activitatii.

E. Speciile care se disemineaza greu pot fi afectate punctual de interventiile mai intensive in
arboret (taieri definitive) prin modificarea microclimatului local sau prin degradarea
microhabitatelor, dar datoritd mentinerii per ansamblu a unei structuri cat mai echilibrate pe clase
de varstd a arboretelor, acest efect este nesemnificativ la nivelul intregii populatii. Odata cu
refacerea arboretelor, speciile ocupa nisele nou create dipsonibile. Aceasta dinamica este una lenta,
existand timpul necesar pentru adaptare.

Concluziile care pot fi trase sunt urméatoarele:

a) Desfasurarea activitatii propuse pe suprafata analizata va cauza (sau va prezenta doar riscuri de
aparitie) a unor eventuale impacturi negative directe doar asupra urmatorilor factori de mediu sau
de interes protectiv:

e sol:
- posibil accidental
- localizat

- intensitate medie
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e apa:
- posibil accidental
- localizat
- intensitate medie
e folosinta terenurilor:
- direct
- temporar
- intensitate slaba
e calitatea aerului
- direct
- localizat
- intensitate slaba
o flora si fauna
- direct
- pe perioada executiei
- intensitate slaba
e zgomote si vibratii
- direct
- localizat
- intensitate slaba

b) Desfasurarea activitatii propuse pe suprafata analizatd va cauza (sau va prezenta doar riscuri de
aparitie) a unor eventuale impacturi negative indirecte doar asupra urmatorilor factori de mediu sau
de interes protectiv:

e solsisubsol:
- posibil accidental
- localizat
- intensitate medie
e apa:
- posibil accidental
- localizat

- intensitate medie
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Asadar, natura impactului implementarii amenajamentului asupra obiectivelor de conservare a
este unul pozitiv.

Se recomanda ca administratia silvica (O.S. Babeni) sa ia masuri de constientizare a
personalului de teren asupra importantei conservarii speciilor si habitatelor, sa organizeze sesiuni de
informare 1n care sa fie prezentate speciile protejate in sit, astfel incat sa fie usor identificate in teren
pentru aplicarea masurilor protective, sau evitarea perturbarii activitatii acestora.

3. Masuri pentru mentinerea statutului de conservare favorabila a speciilor si habitatelor de interes
comunitar

La proiectarea amenajamentului silvic, s-au tinut cont si s-au luat in principal urmatoarele
masuri pentru menginerea statutului de conservare favorabild a speciilor si habitatelor de interes
comunitar:

Folosintele terenurilor din categoria ,,padure” din amenajamentul trecut s-au mentinut si
acum;

- Acolo unde conditiile stationale sunt mai dificile sub raport ecologic, suprafetele s-au inclus
in subunitatea de protectie SUP M, tipul functional II si se aplicd doar lucrari de ingrijire,
conservare si igienad;

- In SUP A, subunitatea de productie, s-au ales tratamentele astfel incat si fie promovati
regenerarea naturald din samanta;

- Stabilirea suprafetelor cu care se intervine cu tdieri principale urmareste atingereca in
deceniile urmatoare a unei structuri pe clase de varsta cat mai echilibrata, pentru garantarea
continuitatii habitatelor In timp si spatiu;

- Compozitiile de impadurire s-au stabilit in conformitate cu tipurile naturale de padure, astfel
ncat arboretele rezultate vor corespunde habitatelor de interes comunitar;

- S-au prevazut lucrari de ajutorarea regenerdrilor naturale si de Ingrijire a semingisurilor astfel
incét arboretele regenerate sa corespunda tipurilor de padure naturale;

- Prin solutiile tehnice adoptate s-a urmarit mentinerea tuturor tipurilor de habitate specifice
zonei;

-Pentru aplicarea lucrdrilor se recomanda pentru mentinerea biodiversitdtii: conservarea
arborilor izolati, maturi, uscati sau in descompunere care constituie un habitat potrivit pentru
ciocanitori, pasari de prada, insecte i numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc);

conservarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre pasari si
mamifere mici; conservarea arborilor mari si a zonei imediat inconjuratoare daca se
dovedeste cd sunt ocupati cu regularitate de rapitoare in timpul cuibdritului;, mentinerea
baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini, smarcuri, intr-un stadiu
care sa le permitd sd isi exercite rolul in ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor,
insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor
naturale si poluarii apei; adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de taiere asa
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incat sa se evite interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in
special cuibaritul de primavara si perioadele de imperechere ale pasarilor de padure; pastrarea
unor distante adecvate pentru a nu perturba speciile rare sau periclitate a caror prezenta a fost
confirmatd; rotatia ciclicd a zonelor cu grade diferite de interventie 1n timp si spatiu;
asigurarea monitorizarii regulate a bogatiilor speciilor naturale, pentru a putea evalua efectul
anumitor masuri luate si a fi siguri de prezenta elementelor de florda §i faund rare sau
periclitate.

Prin luarea in considerare a acestor aspecte la proiectarea amenajamentului si in aplicarea lui,
consideram ca aceasta planificare constituie un instrument de management valoros, eficient si cu
fortd legala pentru mentinerea statutului favorabil de conservare a speciilor si habitatelor din cele
doua situri cu care se suprapune fondul forestier amanajat.

4. Aspecte privind solutiile / masurile necesare pentru refacerea fondului forestier in cazul
arboretelor calamitate

Stabilirea lucrarilor de executat in cuprinsul fondului forestier in amenajamentul silvic a tinut
cont si de refacerea arboretelor afectate de factori destabilizatori identificate prin lucrarile de teren,
prin stabilirea urgentelor si amplasarea cu prioritate a taierilor acolo unde s-au semnalat doboréaturi,
fenomene de uscare. Volumele afectate au fost incluse in planurile decenale, iar unde a fost cazul s-
au prevazut lucrari de impaduriri sau completari pentru refacerea arboretelor.

In perioada de aplicare a amenajamentului silvic pot s apara diverse fenomene de calamitate
(rupturi si doboraturi de vant si de zapada, incendii, fenomene de uscare datorate fie factorilor
biotici fie abiotici). Aceste calamitati sunt neprevazute atit ca moment de aparific cat si ca
amplasament in cadrul fondului forestier, in amenajament neputdnd a se lua in considerare
amplasarea unor lucrari de refacere, calculul unor volume de extras, suprafete de impadurit, etc.
Asadar, amenajamentul nu-si propune un asemnea obiectiv.

Este foarte important ca personalul silvic de teren al ocolului sd semnaleze aparitia acestor
fenomene, astfel incat specialistii din cadrul ocolului silvic sa poata stabili masurile de interventie.
Aceste masuri sunt de regula:

o inventarierea §i punerea in valoare a masei lemnoase afectate de calamitate;

o organizarea exploatdrii cat mai urgente a materialului lemnos pentru evitarea
degradarii acestuia si mentinerea starii fitosanitare a arboretelor limitrofe;

o In cazul atacurilor unor daunatori biotici, aplicarea unor lucrari de combatere a
acestora in functie de daunator (tratamente chimice, amplasarea de curse feromonale,
arbori cursa, etc);

o daca in urma calamitatii rezulta goluri neregenerate se planifica lucrarile de regenerare
cu stabilirea formulei de Tmpadurit cu specii caracteristice tipului natural de padure;

o executarea lucrarilor de regenerare la momentul oportun;

o noile regenerari se monitorizeaza cel pufin cu ocazia controlului anual pentru a se
stabili necesitatea interventiei cu completari;

o noilor regenerdri se aplica lucrdri de ingrijire a culturilor astfel incat acestea sa incheie
starea de masiv la momentul potrivit;

o produsele rezultate se considera produse accidentale I sau II in raport cu varsta
arboretului calamitat;
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o 1n cazul arboretelor calamitate cu varste> 60ani, volumele aferente produselor
accidentale se precomteaza (se inlocuiesc volumele cu volume echivalente de lemn
prevazute a fi recoltate din arboretele incluse in planurile decenale de recoltare a
produselor principale)

o prin precomptare, se exclud de la tdiere suprafete din planul decenal de recoltare a
produselor principale pentru a nu se depdsi posbilitatea de recoltare calculatd in
amenajament;

o produse accidentale Il (provenite din arborete calamitate cu varste <60ani) nu se
precompteaza, lucrarile de ingrijire stabilite in amenajament urmand a fi executate in
continuare conform planificarii initiale.

Pentru a evita situatiile de acest gen, personalul silvic desfasoara activitdti de prognoza a
atacurilor de daunatori biotici si aplica masuri de combatere a acestora daca e cazul.

Pentru minimizarea aparitiei fenomenului de doboraturi de vant este important ca la aplicarea
lucrdrilor din amenajament, la amplasarea parchetelor sa se tind cont de directia vanturilor
predominante.

S.C. ASRADSIL VILSAN SRL.

SEF PROIECT,

Ing. Paun Gheorghe
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